
November vége volt, szakadt az 
eső. A főtéren akadt dolgom, a vi-
rágóra mellett is elhaladtam. Ott 
láttam meg a locspocsban dolgozó 
munkásokat, akik a fákra igyekez-
tek felfűzni a látóhatár mögött rejlő 
ünnep kellékeit. Tökéletesebb pilla-
natképet nem is kaphattam volna a 
felismeréshez: a lényeg, az igazi, 
elveszíthetetlen csoda mindig ott 
bujkál a szürke és meglehetősen le-
hangoló felszín alatt. Szükség van 
erre a kontrasztra, hogy valóban 
meg tudjuk élni a kegyelem ajándé-
kait. Azokat, amelyek a betlehemi 
születéstől kezdve a legváratlanabb 
helyzetekben ragyogják be a min-
dennapokat. 

Önerőből ezt lehetetlen megélni. 
Hiába készül el időben a szentesti 

menü, hiába villognak zenére a fe-
nyőfa égői, hiába van minden a he-
lyén: fényes papírba csomagolt 
meglepetések, ölelésbe, mosolyba 
zárt érzések, gondolatok. Ha nincs 
ott a szemmel láthatatlan, ésszel, 
kézzel birtokolhatatlan, mindenki-
nek küldött Ajándék, az, amit nem 
lehet kiérdemelni, pláne kiharcolni, 
nem teljesedik be a várakozás. 

A jászolban megpihent az idő. A 
végtelen, teremtő csendben talán 
csak a jámbor állatok lélegzetvé-
tele, meg-megmoccanása jelezte a 
földi dimenziót. Mária, József és az 
apró jövevény egy egészen más, 
emberileg felfoghatatlan világhoz 
tartozott azon az éjszakán, annak 
békessége őrködött bennük, fölöt-
tük, körülöttük. Nem csak az égi 

ajándékként érkezett újszülött, a 
megajándékozottak is tudták, hogy 
a külső szemlélőt sajnálkozásra 
késztető parányi térben a királyi 
születéshez illő bőség leghalvá-
nyabb reménye nélkül is megvan 
mindenük, ami értelmet adhat a lé-
tezésnek. Tisztán látták, érezték az 
alomillatú fénytelenségben a leg-
nagyobb fény ígéretét.  

Olyan jó lenne megtapasztalni 
ebből egy szikrányit már kará-
csony előtt! Ha nem megy a közhe-
lyességig ismételt külső-belső 
lelassulás, az ünnep előtti teendők-
től, befejezetlen feladathalmoktól 
való bölcs elvonatkoztatás, akkor 
úgy, ahogy éppen vagyunk, zilál-
tan, rohanás közben. Hiszen a 
Megváltó szelíd tekintete így is 

megtalál. Az a gyermeki tekintet, 
amely először a barmok leheletével 
melegített jászolból ölelte át a vi-
lágot, aztán valamivel több mint 
három évtized múlva a keresztfá-
ról. A betlehemi születés ezt a pil-
lanatot is magában rejtette, a 
szülőpár lelkében mégis teljes volt 
az öröm.  

Sokan régóta álmodozunk fehér 
karácsonyokról, visszakívánjuk a 
régieket, és sürgetnénk az elkövet-
kezőket, hogy hóval érkezzenek. 
Úgy emlékszem, számomra a fiam 
világra jötte előtti tél festette legin-
kább meseszerűen havassá a kinti 
világot. Ahányszor kinéztem az ab-
lakon, sűrűn szitálta apró szirmait 
az ég. Mintha megállt volna az idő 
abban a hótiszta örökkévalóság-

ban. Ezt a képet majdnem 19 éve 
őrizgetem, ahogy a kilenc hónap 
kegyelmi időszakában kapott ösz-
szes többit is.  

Májusban született gyermekemet 
valamikor karácsony táján éreztem 
először megmozdulni, és ez a 
finom, leheletnyi érintés önmagá-
ban maga volt a csoda. Milyen jó 
lenne, ha a szentestét megelőző 12 
hónapban ugyanolyan boldog vá-
rakozással tudnánk hordozni ma-
gunkban az ünnepet, mint 
megszületendő magzatjukat az 
édesanyák. Ha éreznénk, ahogy 
alakul, formálódik bennünk, és fel-
készülnénk a fogadására. Akkor 
talán a hóesés sem késne sokat, 
először talán csak elvétve, bátorta-
lanul, aztán egyre sűrűbben száll-
nának a fehér szirmok odabent, a 
lélekablak mögött. 

2024. december 24., kedd  
LXXVI. évfolyam  
297. (21862.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Nagy Székely Ildikó

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Áldott karácsonyt!

Fény a fénytelenségben



Advent utolsó hetében befejezték az útkeresz-
teződés átalakítási munkálatait Balavásáron, 
így a Marosvásárhely – Szováta – Brassó – Di-
csőszentmárton irányából érkező vagy irányába 
tartó járművezetőknek nem kell többé várakoz-
niuk az addig fennálló forgalomkorlátozás 
miatt. 

A Brassói Regionális Útügyi Igazgatóság szeptember 
12-én bocsátotta ki a munkálatok megkezdésére vonatkozó 
dokumentációt. A körforgalmat az útkereszteződésnél levő 

forgalom folyamatosabbá és biztonságosabbá tételéért, va-
lamint a balesetek számának csökkentéséért kellett kiala-
kítani. A munkálatot a Geiger Transilvania Kft. három 
hónap alatt végezte el, a beruházás 4,3 millió lejbe került 
(héa nélkül). 

A beruházásban részt vett a Brassói Regionális Útügyi 
Igazgatóság, a Maros Megyei Prefektúra és a Balavásári 
Polgármesteri Hivatal. Az időjárási viszonyok miatt ideig-
lenesen jelölték ki a sávokat, a végleges jelzéseket 2025 
tavaszán készítik el. (pálosy) 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, pénteken 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.
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Elkészült a balavásári körforgalom 
Befejezték a csomópont átépítésétD E C E M B E R

8:05 
16:40

1:28 
12:39

 A nappal hossza: 
8 óra 35 perc 

Ma ÁDÁM és ÉVA,  
holnap EUGÉNIA napja 

Az év 359. napja,  
hátravan 7 nap

Isten éltesse!

Kevés csapadék 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .   8 °C 
min.:  . . . .  2 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. december 23.

1 € 4,9759 lej
1 $ 4,7871 lej

100 Ft 1,1992 lej
1 g arany 403,2660 lej

24 
KEDD

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

naptár
EUGÉNIA:  görög eredetű név,  
jelentése: előkelő, jeles 
nemzetségből való. 

Fotó: Kovács Károly

Karácsony küszöbén köszönetet 
mondunk az Eldi család tagjainak, 
elkötelezett munkatársainknak,  
a minket nap mint nap meglátogató  
vásárlóknak és megbízható partnereinknek.  

Nélkülözhetetlen az ő odaadásuk, csak velük sikerülhet olyan minő-
ségi, ínyenceknek való termékeket kínálni, amelyek örömmel töltik el az ünnepi 

asztalt körülülőket.  

Áldott karácsonyt kívánunk! Egészségben, örömökben gazdag  

és meghitt pillanatokkal teljes ünnepeket!  

Nagyrabecsüléssel, az Eldi pékség vezetősége

Kedves olvasóink! 
A karácsonyi szünnapok alatt hirdetési irodánk nyitvatartása 

a következő: 
– december 24., kedd, 25., szerda: zárva; 
– december 26., csütörtök: 10-14 óra között nyitva; 
– december 27., péntek: 10-14 óra között nyitva. 
A december 24-i, karácsonyi lapszám után a következő, mű-

sormellékletet is tartalmazó újság 27-én, pénteken jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvét-

nyilvánítás) megjelentethetjük a Népújság online változatában. 
Telefon: 0728-082-259. 

Áldott ünnepet kíván a Népújság 

Egyeseknek rövidebb, másoknak 
hosszabb az ünnepi vakáció 

Szabadnapok  
a köz- és magánszférában 
 

December 21-től, szombattól a diákok téli szünidejüket 
töltik. A 2024/2025-ös tanév felépítése szerint a téli 
szünet december 21-én kezdődött, és január 7-én ér 
véget, így a diákok és a tanárok több mint két hétig va-
káción lesznek, az első iskolai nap január 8-án, szerdán 
lesz.  

A magán- és a közszférában dolgozók számára december 25–
26-a, karácsony első és másodnapja, valamint január 1–2-a hiva-
talosan szabadnap. Egyes vállalatok, intézmények azonban 
dönthetnek úgy, hogy áthidalják a szabadnapokat és a hétvégéket. 
Például azzal, hogy december 27-én, pénteken is szabadnapot 
adnak, vagy az ünnepnapot január elején hosszabbítják meg, így 
hosszabb lesz a munkavállalók pihenőideje. Ezek a döntések az 
egyes vállalatok vagy intézmények politikájától függnek. A köz-
szférában dolgozók egy hét szabadsággal indítják a jövő évet, és 
csak január 8-án, szerdán kezdik meg a munkát, mivel január 4. 
és 5., szombat és vasárnap hétvégére esik. A munkaügyi minisz-
térium kiadta a 2025-ös évre vonatkozó, a munkaszüneti napoktól 
eltérő szabadnapok megállapításáról szóló kormányhatározat ter-
vezetét, amelyben azt javasolja, hogy január 1. és 2., valamint 6. 
és 7. mellett 3-a is legyen szabadnap a közszférában. A törvény-
javaslat szerint 2025. január 3. és május 2. is munkaszüneti nap 
lesz. Eszerint 2025 januárjában összesen négy törvényes ünnep-
nap van, és lehetőség van e pihenőidők meghosszabbítására.  

A Munkatörvénykönyv 142. cikkelyének előírása szerint azok, 
akik hivatalos ünnepnapokon dolgoznak, 200%-os bérpótlékban 
részesülnek azokra a napokra, vagy szabadnapokat kapnak. Ez-
által az ünnepnapokon foglalkoztatott személyek jogait is tiszte-
letben tartják, és némi elégtételt próbálnak szolgáltatni azok 
számára, akik nem tölthetik családjukkal a karácsonyi ünnepeket, 
vagy szilveszter éjszakáján ügyeletesek. 

Pálosy Piroska 

Pótszilveszter 
 
A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja pótszilveszteri mulatságot szervez január 11-én 15 órai kezdettel 

a Darina vendéglőben (a Dacia üzlet mellett). Zenél és jó hangulatot teremt Ábrám Tibor és dr. Buta Árpád. Bővebb 
felvilágosítás a 0265-264-442 vagy a 0744-928-299 telefonszámon. 



Trump elnöksége korai időszaká-
ban találkozni akar Putyinnal 

A január 20-án hivatalba lépő amerikai elnök, Donald 
Trump kiemelte: elnöksége korai időszakában talál-
kozni akar Vlagyimir Putyin orosz elnökkel. A Turning 
Point USA konzervatív szervezet éves, AmericaFest 
elnevezésű arizonai rendezvényén vasárnap tartott 
beszédében Trump többször hangoztatta szándékát 
az ukrajnai háború lezárásának szükségességére, és 
ahogy fogalmazott: „ez az egyike azon dolgoknak, 
amit gyorsan meg akarok tenni”. (MTI) 

Tűzszünetet sürgetett Ferenc pápa 
Hallgassanak el a fegyverek, és karácsonyi énekek 
csendüljenek fel Ukrajnában – hangoztatta Ferenc 
pápa, azonnali tűzszünetet is sürgetve minden hábo-
rús fronton, abban a beszédében, amelyet advent ne-
gyedik vasárnapján a vatikáni Szent Márta-házban 
mondott el. Ferenc pápa hangsúlyozta, hogy a „már-
tír” Ukrajna városait folyamatos támadások érik, ame-
lyek iskolákat, templomokat és kórházakat találnak 
el. A világ minden háborús frontján tűzszünetet sür-
getett Ukrajnától a Közel-Keleten át egészen a 
Szentföldig. (MTI) 

Az olasz belügyminiszter  
a magdeburgi merénylet  
utánzásától tart 

A magdeburgi karácsonyi vásáron történt támadás 
utánzásától tart Olaszországban az ünnepek köze-
ledtével a belügyminiszter, Matteo Piantedosi, aki a 
legmagasabb szintű készültséget rendelte el a jubi-
leumi szent év keddi nyitónapjára. A Magdeburgban 
elkövetett támadást követően a belügyi tárca egész 
Olaszországban megerősítette a készültséget, amely 
már korábban is kiemelt szintű volt. Újdonságot az 
jelent, hogy nemcsak a nagyvárosokban, hanem a ki-
sebb településeken is növelték az ellenőrzést. Matteo 
Piantedosi belügyminiszter szombat délután újabb 
nemzetbiztonsági egyeztetést tartott, amelyen „ma-
ximális figyelemre” szólította fel a hatóságokat. (MTI) 

Saját vadászgépét lőtte le Jemen 
partjainál az Egyesült Államok 

Jemen partjainál végrehajtott bevetése során az 
amerikai hadsereg véletlenül lelőtte egyik saját va-
dászgépét a Vörös-tenger felett – közölte helyi idő 
szerint szombat este az amerikai központi parancs-
nokság, a CENTCOM. Mindkét pilótának sikerült 
megmenekülnie, egyikük könnyebben megsérült. Az 
F/A-18 Hornet típusú repülőgépet „nyilvánvalóan ba-
ráti tűzben” lőtték le. A Gettysburg rakétacirkáló téve-
désből lőtt a vadászgépre, miután az felszállt a Harry 
S. Truman repülőgép-hordozóról – közölték, hozzá-
téve, hogy az incidens átfogó vizsgálata már folya-
matban van. Az amerikai fegyveres erők többek 
között a jemeni húszi milícia fenyegetése miatt állo-
másoznak a térségben. Szombaton a hadsereg ismét 
bombázta a milícia állásait a főváros, Szanaá köze-
lében. Emellett több húszi drónt és egy cirkálórakétát 
lőttek le a Vörös-tenger felett. (MTI) 

Ország – világ 
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A kormányt eddig is vezető Marcel Ciolacu szociáldemok-
rata (PSD) pártelnöknek adott újabb kormányalakítási megbí-
zást hétfőn Klaus Iohannis államfő. 

Az elnöki hivatalban tett bejelentését megelőzően az ál-
lamfő megállapította, hogy a PSD, a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL), az RMDSZ és a (nem magyar) nemzeti kisebbségi 
frakció által létrehozott koalíció bebizonyította  
működőképességét a parlament házelnökeinek megválasztá-
sakor. 

A PSD, PNL, RMDSZ és a kisebbségi frakció vezetőinek 
jelenlétében tett bejelentés alkalmával Iohannis hangsúlyozta: 
Európa-párti és Románia-párti koalícióról van szó, amelynek 
szerinte minden esélye megvan folytatni az ország gazdasági 
fejlődése, schengeni csatlakozása terén elért „vitathatatlan” si-
kereket, megoldást találni a Romániát érő kihívásokra. 

Marcel Ciolacu megköszönte a bizalmat, és jelezte, tudatá-
ban van annak, hogy nehéz feladatra vállalkozik, a kormány-
nak nehéz helyzetben kell visszaszereznie a polgárok 
bizalmát. A miniszterelnök-jelölt szerint azonban „valameny-
nyien tanultak a korábbi hibákból”. Fontosnak nevezte, hogy 
kiszámítható üzleti környezetet teremtve, helyreállítsák a be-
fektetők bizalmát, a helyreállítási tervbe foglalt reformok fel-
gyorsításával csökkentsék az állami kiadásokat, és a 
beruházások folytatására összpontosítsanak. 

A miniszterelnök-jelöltnek elvileg tíz napja van arra, hogy 
az általa javasolt kormány névsora és programja számára bi-
zalmat kérjen a parlamenttől, de a tervek szerint a kormányról 
már hétfő este szavazni készült a parlament, a több hete meg-

kezdett koalíciós tárgyalások során ugyanis a pártok már ki-
dolgozták a közös kormányprogramot, és megállapodtak a mi-
niszteri tárcák elosztásáról. 

Az új kormány kétharmadát az eddigi PNL-PSD kormány 
miniszterei alkotják – egyesek új feladatkörben. A minisztéri-
umok száma 18-ról 16-ra csökken: nyolcnak az élére a PSD, 
hatnak az élére a PNL, kettőnek az élére az RMDSZ jelöl tár-
cavezetőt. 

A külügyminisztérium élére Emil Hurezeanut, Románia 
eddig bécsi nagykövetét javasolta a PNL, az oktatási minisz-
térium vezetését pedig Daniel Davidra, a kolozsvári Babeş–
Bolyai Tudományegyetem rektorára bízza. 

A PSD megtartja a közlekedési tárca élén Sorin Grindeanut, 
a védelmi minisztériumnál pedig Angel Tilvart. 

Tánczos Barna Hargita megyei szenátor, volt környezetvé-
delmi miniszter személyében először vezeti RMDSZ-es poli-
tikus a pénzügyminisztériumot, illetve először lesz magyar 
tagja a nemzetbiztonsági testületként működő Legfelsőbb Vé-
delmi Tanácsnak, Cseke Attila pedig két év után visszatér a 
fejlesztési tárca élére. 

A koalíciós megállapodás értelmében hétfő reggel Ilie Bo-
lojan PNL-elnököt választották a szenátus élére, Ciprian Şer-
ban eddigi szociáldemokrata frakcióvezetőt pedig a 
képviselőház elnökévé. 

A miniszterjelölteket hétfő délután hallgatták meg a parla-
menti szakbizottságok, Marcel Ciolacu új kormányának beik-
tatásáról pedig hétfői lapzártánk után, este szavazott a 
parlament együttes ülése. 

Marcel Ciolacunak adott újabb kormányalakítási 
megbízást az államfő

Crin Antonescut, a Nemzeti Liberális Párt (PNL) korábbi 
elnökét, volt szenátusi elnököt támogatja a 2025 tavaszán 
megtartandó megismételt elnökválasztáson a Szociáldemok-
rata Pártból (PSD), a PNL-ből, az RMDSZ-ből és a nem ma-
gyar nemzeti kisebbségi frakcióból álló Európa-barát 
kormánykoalíció – jelentették be hétfőn a koalíciós pártok ve-
zetői. 

A közös elnökjelölt támogatása egyik feltétele volt annak a 
koalíciós megállapodásnak, amelyet Marcel Ciolacu, a PSD, 
Ilie Bolojan, a PNL, Kelemen Hunor, az RMDSZ és Varujan 
Pambuccian, a nemzeti kisebbségi frakció vezetője írt alá hét-
főn a parlamentben az új kormány megalakítása érdeké- 
ben. 

A PSD elnöke szerint a koalíció legfontosabb feladata, hogy 
– a nemzeti értékek megvédése mellett – megtartsa Románia 
az európai, euroatlanti irányultságát. 

Kelemen Hunor úgy értékelte: Románia mély politikai és 
bizalmi válságban van, ezért a koalíciónak az a feladata, hogy 
visszaszerezze a polgárok bizalmát, megvédje őket a veszé-
lyektől. 

A 65 éves Crin Antonescu 2009-2014 között vezette a PNL-
t, amely az ő vezetésével lépett be 2011-ben a Victor Ponta 

vezette PSD-vel közösen alapított Szociálliberális Szövet-
ségbe (USL). Antonescu 2012-2014 között volt a szenátus el-
nöke, és így ő töltötte be az ideiglenes államelnöki tisztséget 
2012. július 10. és augusztus 27. között, Traian Băsescu ál-
lamfő tisztségéből történt felfüggesztése idején. 

Crin Antonescu nevéhez fűződik – az akkor Nagyszeben 
polgármesteri tisztségét betöltő, és a Német Demokrata Fó-
rumot vezető – Klaus Iohannis 2009-ben történt meghívása 
a nagypolitikába. 2009-ben a PSD, a PNL és az  
RMDSZ miniszterelnöknek javasolta Iohannist, aki 2013-
ban Antonescu hívására lépett be a PNL-be, hogy aztán az 
USL 2014-es felbomlása és az európai parlamenti választá-
sokon elszenvedett kudarc után ő váltsa Antonescut a PNL 
élén. 

Az országban várhatóan 2025 tavaszán rendeznek államel-
nökválasztást, azt követően, hogy az alkotmánybíróság két 
nappal az elnökválasztás második fordulója előtt érvénytele-
nítette a november 24-i első forduló eredményét, arra hivat-
kozva, hogy a legfelsőbb védelmi tanács szerint a legtöbb 
szavazatot szerző, szélsőjobboldalinak tartott Călin Georgescu 
kampányát nemzetbiztonsági kockázatot jelentő külföldi be-
avatkozás segítette. (MTI) 

Crin Antonescu volt liberális házelnököt támogatja 
az elnökválasztáson a kormánykoalíció

 
Harmincöt évvel ezelőtt új törté-

nelmi korszakba léptünk. A meghur-
colt papjával merész szolidaritást 
vállaló temesvári református gyüleke-
zetben kipattanó szikra lángra lobba-
násához nyilván más tényezők is 
szükségeltettek. A sötét diktatúra 
áramkiesései miatt megcsömörlött 
polgárok elszántságától az államcsíny 
kigondolásáig, a nyugati szabadságki-
nyilatkoztatásoktól Gorbacsov önma-
gát is meghaladó nyitásáig, 
peresztrojkájáig. Meg a Fennvaló 
ajándékaként érkező, kellemesnek 
mondható karácsonyváró adventi idő-
járásig. 

Harmincöt év hozzávetőlegesen az 
emberi élet fele, a felnőttkorra jel-
lemző önálló lét nagyobbik szelete. A 
mai lakosság többsége vagy nem élte 
meg a hivatalosságok által „aranykor-
ként” emlegetett időszakot, vagy sem-
milyen emléke sincs a 
sorbanállásokról, nélkülözésekről, le-

hallgatási pszichózisról és a kommu-
nizmus egyéb vívmányairól. Harminc- 
öt év alatt rengeteget változott a világ, 
jó és rossz irányban egyaránt. Hiszen 
ilyen jólétnek, szabad mozgásnak, le-
hetőségek sokaságának, technikai fej-
lődésnek sohasem örvendhettek 
őseink, és mi sem, akik a kommunista 
diktatúrában nevelkedtünk és neveltet-
tünk. Milyen jó, hogy idejében bekö-
vetkezett, és szárnyakat kapott a 
rendszerváltás! 

Harmincöt éve ezrével, tízezrével 
lepték el a pártszékházak előtti teret az 
elégedetlenkedők. A rendszer leváltá-
sáért tüntetők oldaláról nézve forrada-
lom zajlott: halottakkal, sebesültekkel, 
meghurcoltakkal. Ők, a később hős-
ként emlegetett áldozatok nem azért 
mentek ki az utcára sokezeredmaguk-
kal, hogy hősökké váljanak, és majdan 
kőbe, fémbe, fába véssék a nevüket a 
túlélők. Az utcai tömeget alkotók nem 
meghalni és halhatatlan hőssé válni 
akartak, hanem zsigerből érezték, 
hogy ott kell lenniük a későbbi sortü-
zek előtt, hogy nem ülhetnek otthon 

ölbe tett kézzel, hogy egy forradalom-
ban természetes szembenézni a halál-
lal is. Megszületett vagy meg nem 
született gyermekeik, unokáik iránti 
felelősségérzetből. A babérokra, ké-
sőbbi kitüntetésekre, funkciókra és ha-
talomra, meggazdagodásra áhítozók 
ritkán vegyültek el a tömegben. Vagy 
ha mégis, akkor küldetést teljesítve, és 
nem forradalmi hevületben.  

Marosvásárhelyen, az egykori Szé-
kelyvásárhelyen 1989. december 21-
én hat személy, négy magyar és két 
román fiatal életét oltotta ki a gyilkos 
golyó. Ma sem tudni, honnan indult a 
röpte, ki adta ki a parancsot. Hat hőssé 
vált áldozat. Annál több haszonélvező, 
rengeteg csalódott. Mert nyilvánvaló, 
hogy a hatalmi erők és az emberi gyar-
lóságok, az istentelen és képmutató 
világ eltérítette a forradalmat. Hogy a 
jólét exponenciális fejlődésével ará-
nyosan fogyott az erkölcs, és harminc- 
öt év alatt több mint harmincötezer 
magyarral csökkent a város lakossága.  

Elérkezett valamiféle csendes rend-
szerváltás ideje. Quo vadis, Domine? 

Harmincöt év: áldozatok, hősök, haszonélvezők, 
csalódottak

Marosvásárhely főtere 1989 decemberében  Fotó: Vajda György (archív)

Dr. Ábrám Zoltán
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Több mint ezren hangolódtak a karácsonyra Nemes Tiborral és meghívottjaival 
„Köszönöm a szeretetet, amit kapok!”

Igazi ünnepre hangoló, meghitt 
hangulatú karácsonyi koncerttel 
kedveskedett a marosvásárhelyi kö-
zönségnek Nemes Tibor, aki két ze-
nész barátja, a nagybőgős Simó 
Péter és az őt zongorán kísérő 
Máthé Péter társaságában lépett 
színpadra. Felcsendültek egyebek 
mellett a közelgő ünnep hangulatát 
idéző, közismert Presser Gábor- és 
Demjén Ferenc-dallamok, és sokak-
nak csalt könnyet a szemébe Tibor, 
amikor három – angol, magyar és 
román – nyelven elénekelte a kö-
zönséggel együtt Leonard Cohen 
csodálatos dalát, a Hallelujah-t, 
majd a Kell ott fenn egy ország 
című dalt. A fiatal énekes-színész 
különleges meghívottakkal vará-
zsolta még színesebbé az eseményt, 
Mikita Dorka Júlia, a Miskolci 
Nemzeti Színház tehetséges művé-

sze karácsonyi verseket szavalt, il-
letve szívet melengető karácsonyi 
dalokkal fellépett a Korpos Kamilla 
vezette Vox Angelica gyerekkórus 
is. Felvezetőjében Nemes Tibor há-
lával szólt Korpos Kamilla tanárnő-
ről, aki 16 évesen bevezette őt a 
színház világába, amikor neki adta 
a Valahol Európában című musical-
ben Hosszú szerepét. Ugyancsak ő 
volt az, aki az akkor 16 éves Tibor-
nak mutatott egy felvételt a Buda-
pesti Színház- és Filmművészeti 
Egyetemről, amelynek évekkel ké-
sőbb a diákja lett. 

A csodás hanggal és kiváló színé-
szi adottságokkal megáldott fiatal 
tehetség elárulta, eredetileg egy kis-
termi koncertet tervezett Vásárhe-
lyen, mivel úgy gondolta, nem 
tudná megtölteni a Kultúrpalota 
nagytermét. Amikor azonban fel-
hívta György Levente barátját, a 
Marosvásárhelyi Állami Filharmó-

nia igazgatóját, hogy megbeszélje 
vele, ő ragaszkodott a nagytermi 
változathoz. Tibor elismerte, kissé 
félve hirdette meg az eseményt, 
azonban pár óra alatt minden jegy 
elkelt, és sokan sajnálattal jelezték, 
hogy lemaradtak, de nagyon szeret-
tek volna részt venni a koncerten. 
Így született az ötlet, hogy advent 
negyedik vasárnapján két karácso-
nyi koncertet tartanak, és legna-
gyobb meglepetésére a másodikra is 
pár óra alatt elkeltek a jegyek. Ami 
nem csoda, hiszen az ifjú tehetségre 
nemcsak családja, közeli barátai, 
hanem szülővárosa is rendkívül 
büszke, sokan, ha Budapestre van 
útjuk, beiktatnak a programba egy 
színházi előadást, amiben Tibor ját-
szik, hogy láthassák. 

Nemes Tibor minden alkalommal 
hangsúlyozza, mennyire fontos szá-
mára a család, barátok, ismerősök 
mellett a marosvásárhelyi közönség 
támogatása, a biztató szavak és üze-
netek, az, hogy ennyien örülnek a 
sikereinek és kíváncsiak a munkás-
ságára. 

– Nagyon szépen köszönöm azt a 
szeretetet, amit kapok – szólt hálá-
val a közönséghez, majd egy újabb 
kedves barátját hívta fel a szín-
padra, Hajlák Attila István katolikus 
papot, akihez, ahogy fogalmazott, 
immár 14 éve nagyon szép és fontos 
lelki barátság fűzi. 

Nincs Jézus… de majd lesz! 
Hajlák Attila István felevenítette 

a pillanatot, amikor megismerkedett 
Nemes Tiborral és zenész társaival. 
Mint mondta, amikor segédlelkész-
ként Marosvásárhelyre helyezték, 
ők zenéltek az első katolikus gólya-
bálon; a szünetben leült melléje 
Tibor, és azt mondta, ha ilyen lelké-
sze lenne, biztos, hogy minden va-
sárnap ott lenne a templomban. – 
Így született a szép barátság, ami 
nagy ajándék az életemben – idézte 
fel a barátságuk kezdetét a pap, mi-
előtt rátért volna az ünnepre han-
goló üzenetére. 

– Lukács evangéliumában van 
egy csodálatos mondás: „megtalál-

ták Józsefet, Máriát és a jászolban 
fekvő kisdedet. Megtalálták”. Ami-
kor Marosvásárhelyre kerültem, az 
első karácsony igen emlékezetes 
maradt, azért is, mert nem volt a já-
szolban kis Jézus figura, mivel eltö-
rött. Karácsony után lejártak a 
házszentelések, imádkoztunk a 
templomban, egyszer nyílt az ajtó, 
bejött egy kisfiú az édesapjával, le-
térdeltek a betlehemes elé, és a nagy 
csendben a kisgyerek csengő han-
gon felkiáltott: Apuka, apuka, nincs 
Jézus, de majd lesz! És ezzel a 
mondatával ez a kisgyerek olyan 
leckét adott nekem! Amikor a sze-
mélyes életemben, a munkámban, a 
mindennapjaimban vagy akár a rám 
bízottak életében, úgy érzem, nincs 
ott Jézus, mindig eszembe jut ez a 
mondás – tette szóvá Hajlák Attila 
István, majd egy igen megható tör-
ténetet is megosztott a közönséggel. 
Nemrég a boltban vásárolt egy 
üvegből készült betlehemet, amely-
ben két kis Jézus volt a jászolban. 
Lefényképezte, és kitette a közös-
ségi oldalára, hogy egyiket szívesen 
odaadja valakinek. Ráírt egy édes-
anya, akinek egy 11 éves rákos kis-
fia volt, és azt kérdezte: „Lehetne-e 
a kis Jézus a gyermekemé?” 

– A Jóisten tudja, kinek mi van az 
életében, a lelkében, mi az, amire 
szüksége van. Kívánom mindenki-
nek, hogy ha nincs Jézus, akkor le-
gyen! – kérte a Jóisten áldását a 
jelenlévőkre Hajlák Attila. 

Egy nap alatt kétszer töltötte meg zsúfolásig a marosvásár-
helyi Kultúrpalota nagytermét, és több mint ezer néző szívébe 
lopta be az ünnep hangulatát advent negyedik vasárnapján 
Nemes Tibor meghitt karácsonyi koncertjével. A marosvásár-
helyi énekes, színész ifjú kora ellenére nagy utat járt be, több 
neves magyarországi színházban játszik, énekel, de mindig 
szeretettel tér haza szülővárosába, és ilyenkor a marosvásár-
helyi közönséget is megörvendezteti tehetségével. A vasár-
napi koncert beharangozójában Tibor úgy fogalmazott, nagy 
nap ez számára, ugyanis nyolc éve vár arra, hogy bejelent-
hessen egy ilyen méretű koncertet a szülővárosában, ott, 
ahonnan elindult, és aminek a legtöbbet köszönhet.  

Menyhárt Borbála

Fotók: Bereczky Sándor
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Karácsonykor számtalan gondolat ve-
tődik fel bennünk. Az ünnepi hangulat 
megteremtésében és e napok lénye-
gének mélyebb megértésekor azt 
érezzük, hogy karácsony akkor van, 
amikor a béke és a szeretet csende-
sen beköltözik az életünkbe. De nem 
lenne szabad megfeledkeznünk arról, 
hogy ez a csodák ideje, amikor újra 
hinni kezdünk a jóságban és az em-
berségben. Ugyanakkor elmondható, 
hogy ilyenkor az ég és a föld találko-
zik, Isten szeretetének fénye megvi-
lágítja a világot, hiszen a betlehemi 
csillag fénye ma is emlékeztet, hogy 
minden szívbe beköltözhet a béke és 
a remény. És hogy mi a karácsony 
üzenete? Talán egyszerűen az, hogy 
soha nem vagyunk egyedül; a szere-
tet mindig megtalálja az utat hoz-
zánk. 

 

Dr. Gyéresi Júlia, a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem adjunktusa,  
a Marosvásárhelyi Rádió munkatársa: 
Szárnysuhogás a tisztaszobában 

– Minden gyermek arra vágyik, hogy fog-
lalkozzanak vele, meséljenek neki, válaszol-
janak a kérdéseire, játsszanak vele, 
énekeljenek neki, öleljék meg, figyeljenek rá. 
Így van ez most is, így volt régen is. Én a leg-
jobban azt szerettem, ha meséltek nekem, mi-
közben a családi albumokban a fekete-fehér 
fényképeket nézegettem.  

A kedvencem ez a kép: anya és apa hat 
szép gyermekével. Édesanyám családja. 
Hatan voltak testvérek: öt leány és egy fiú.  

Anyukám mindig szívesen mesélt a kará-
csonyi ünnepekről, a szép, meghitt, szeretet-
tel teli napokról. Az összetartó erőről és arról 
az elszakíthatatlan kapocsról, ami a testvére-
ket összefűzte. Két hatalmas ágyban aludt a 
hat gyermek, volt bőven alkalom az összebú-
jásra, a mesére, a kacagásra, a csínytevésre. 

De a legizgalmasabb a csodavárás volt 
szenteste előtt. A gyermekek már napokkal 
előtte észrevettek bizonyos jeleket, amelyek 
erőteljesebben megdobogtatták a szívüket, 
kipirosították az arcukat. A kisebbek sejteni 
vélték, hogy ki is valójában az angyal, hogy 
a szülők és a nagyobb testvérek cinkosan ösz-
szejátszanak, hogy létrejöjjön a varázs, az ün-
nepi csoda.  

Édesanyjuk éjszaka főzte a szaloncukrot, 
ezüst- és aranyszínűre festette a diót,  az apró 
piros almák is a díszítés elemei voltak. For-
mákba öntött kekszet sütött, az is mind a ka-
rácsonyfára került. Tarka papírból díszeket 
formáltak a gyermekek, a kicsi vattapama-
csok a havat idézték. Színes kis gyertyák 
égtek, és a fenyőfa csúcsára csillagot tettek. 
– A mi családi ünnepünk – mesélte anyukám 
– nem az ajándékokkal való elhalmozásról 
szólt, a mesébe illő, nagy feldíszített fenyőfa 

látványa és annak máig őrzött illata 
jelentette számunkra az ünnep boldog, 
felemelő érzését. 

A tisztaszobában állt a fa, az utcára 
néző, szépen berendezett szobában, 
ahová a gyermekek nem mehettek be 
akármikor. Minden karácsonykor, mi-
után megszólalt a csengő, a gyer-
mekek berohantak a szobába, 
körbeállták a káprázatos fényű fenyő-
fát, megfogták egymás kezét, és elé-
nekelték a Mennyből az angyalt. 
Aztán kántálók érkeztek, az apa kinyi-
totta a szoba ajtaját számukra is, és 
mindannyian együtt énekeltek velük. 
Megkínálták őket kaláccsal, szaloncu-
korral, édes almával. 

De azon a karácsonyon máshogyan 
történt. Megszólalt a csengő, és az egyetlen 
fiúgyermek hirtelen lenyomta a kilincset, el-
rugaszkodott a küszöbtől, majd megtorpant. 
A lányok is ott tornyosultak mind mögötte, és 
jó mélyen beszívták a levegő szokatlanul 
édes illatát. Ferike elképedve suttogta: Érzi-
tek? Látjátok ti is? – kisebb-nagyobb fény-
gömbök lebegtek a levegőben, a léghuzat 
sem rebbentette szét őket. – Édesanyám, 
édesapám, jöjjenek ide! – kiáltott fel a legna-
gyobb lány, Rozika. Amint a szülők beléptek 
a szobába, a fénygömbök a fa tetején lévő 
csillag dísz köré gyűltek, ott keringtek. A szo-
bába belépő édesanya lehajolt, és egy fehér 
tollpihét emelt fel a földről. A fény felé tar-
totta, és a karácsonyfa irányába fújta. Szállt 
a pihe, szállt a fa felé, a gyermekek szíve 
pedig megtelt hálával, szeretettel, és min-
denki hitte a csodát, hitt az angyalok létezé-
sében, hitt a kis Jézus születésében. 

 
Ötvös József volt vártemplomi  
gyülekezeti lelkipásztor, az Erdélyi  
Református Egyházkerület generális 
direktora: 
Nagyapák karácsonya 

– Nagyapai karácsonyi feladatokra gon-
dolva sokszor az az érzésem, elég sűrűn kö-
vetkeznek egymás után az ünnepek, pedig 
éppen bennük és általuk van ereje az életnek.  

Karácsonyban mindig újjáéled a szeretet: 
Isten szeretete, az ember szeretete, a család 
szeretete. Sokszor az az érzésem, karácsonyi 
ünneplés nélkül az emberiség elfelejtené a 
szeretet gyakorlását, mert Jézus születése a 
megszüntethetetlen szeretet forrása.  

A karácsonyi evangélium ismételt évi 
meghallgatása olyan, mint amikor a folyót 
szerető egyén megkeresi a Maros vagy Olt 
forrásvidékét, és engedi magában a kiapad-
hatatlanság csodájának átélését. 

A karácsony eredetének forrása örök és 
változatlan, mert Betlehemben a mennyei 
örök szeretet emberi létben földre érkezett, 
csak ennek emléke és megünneplése változik 
állandóan, ez természetes is, hiszen az idők, 
szokások változnak.  

Úgy gondolom, a bennünk rejtőző régi ka-
rácsonyok nosztalgiás visszavágyódások az 
emlékekben megszépült gyermekkorba, de 

Jézus születését ma is ugyanolyan kíváncsi-
sággal, őszinte gyermeki lelkülettel és igazi 
angyalvárással ünneplik cseperedő unokáink. 
Ez is igazolja, Jézus születése örök érvényű, 
legfeljebb tudatos vagy tudattalan hozzáállá-
sunk változik a korok divatja szerint.  

Minden karácsonykor eszembe jut az a 
gyermekkori havas hangulat, amikor még vil-
lanyvilágítás sem zavarta meg a pókai kántá-
lások titokzatos öröménekét: Szívünk 
vígsággal ma bétölt. Szórványosan még fel-
csendül a kántálóének, de már okostelefonról 
olvassák le az ének szövegét, ami így is hir-
deti: Csillag villog. 

Erdélyi templomok tornyán ragyogó bet-
lehemi csillagok védelmében kívánunk az 
újság szerkesztőinek, a lapot kihordó postá-
soknak és minden kedves olvasónak áldott 
karácsonyi ünnepeket! 

 
Szabó Eszter rádiós, olvasás- 
népszerűsítő: 
Sok mindent tanított nekem az elmúlt 
évek karácsonya 

– Emlékszem, a koronavírus idején videón 
hívtuk fel a párom családját, hogy közösen 
tudjuk kibontani az ajándékokat. És amikor 
egyik pillanatról a másikra rám borult a fa, 
képesek voltunk együtt meglepődni és ne-
vetni, annak ellenére, hogy csak az online tér-
ben lehettünk együtt.  

Aztán jött egy következő karácsony. A kis-
lányom akkor már nagyon közel volt az első 
születésnapjához – január elsején született –, 
és a sok ajándéktól másnap elkezdett da-
dogni, és abba sem hagyta két héten keresz-
tül.  

Akkor, azt hiszem, egy kicsit haragudtam 
magamra és a világra. Tavaly volt ugyanak-
kor az első karácsonyunk egy teljesen új vá-
rosban, az első saját otthonunkban. Akkor, azt 
hiszem, túlságosan is szerettem volna tökéle-
tessé tenni ezt az alkalmat, végül pedig elsza-
ladt mellettem minden.  

Felnőttként már egyáltalán nem egyér-
telmű, hogy miként szeretnénk megélni az 
ünnepet, főleg, ha gyermekeink is vannak, és 
néha csak úgy átesünk az egészen. Az érzések 

is csak átviharzanak rajtunk. Idén nagy 
bennem a csend. Amikor felkértek 
ennek a kérdésnek a megválaszolására,  
azt hiszem, hogy talán meg is ijedtem 
ettől. Most, végiggondolva az elmúlt 
évek karácsonyi szellemeit, talán éppen 
most születik újjá bennem, most kap új 
jelentést. És azután talán arra is rájövök, 
hogy miként szeretném ezt átélni.  

Bizonyos időközönként változik az 
ember, és azt hiszem, hogy ezzel együtt 
változnak bennünk ezek a fontos jelké-
pek is. Hiába sugallják ezt a reklámok 
vagy a filmek – szerintem a karácsony 
annyiszor töltődik fel új jelentéssel, 
ahányszor csak megünneplik a Földön. 
Ebben az évben a szentestét egy hétvégi 

házban fogjuk tölteni. 
Ismeretlen terep. De majd előtte és utána 

megnézzük itthon a Harry Potter ötödik ré-
szét, a Ki vagy, doki? valamelyik karácsonyi 
kiadását, de lehet, hogy az Igazából szerelem 
is belefér majd. Ezek pedig ismerősök, és 
megnyugvással töltenek el. A többihez  majd 
alakítom a lelkem. Ki tudja, mivé leszek? 

 
Miriszlai Miklós költő, grafikus: 
Csillagszórók ideje 

– A gyermek, aki már megélt szentestét, de 
még a tizedik életévét nem, izgalommal gon-
dol a közeljövőre, hiszen lesz gyertyagyújtás, 
csillagszórózás és a karácsonyfa alatt talált 
dobozok kibontása.  

Az előbbiek segítenek kivárni éneklés köz-
ben az utóbbit. Igaz, a ragyogó arcok, az egy-
begyűlt családtagok puszijait, az ünnepi 
jókívánságokat még át kell élni, mert nem 
könnyű a gyermek élete, különösen ünnepi 
alkalomkor.  

A boldog este, meg a szép, jó esetben fehér 
napok azonban hamar elillannak, csak a friss 
élmények, emlékképek maradnak valamed-
dig, meg a csendben szikkadó fenyőfa.  

A legfényesebb emlékkép, a csillagszórók 
fénye, még Szilveszter napján is bevillan, és 
csak egy nagymamika szükségeltetik a kései 
csillagszórózáshoz, aki gondolkodás nélkül 
teljesíti az imádott unoka kívánságát.  

Az eredmény égő fenyőfa, és a jó szeren-
cse, hogy apus is otthon tartózkodik, s lebo-
rítja a fáklyát, majd az első, kéznél lévő 
pléddel megfojtja a tüzet, mielőtt belekapna 
a falépcsőbe. Nagymamika sem áll lefagyva, 
gyorsan hívja a tűzoltókat, akik megérkezve 
nyugtázzák, hogy már csak a jegyzőkönyvet 
kell megírni, s a pár biztató szóba csomagolt 
ejnye-bejnyét hátrahagyni.  

E röpke szösszenet megtörtént esemény 
felidézése, és csak a tanulság megfogalma-
zása következik: gyújtsuk el az összes csil-
lagszórót szenteste, ne maradjon 
Szilveszterre! 

 

A szeretet és az ünnep szelleme 
Karácsonyban mindig újjáéled a szeretet 

Nagy-Bodó Tibor 

A fotó – melyet Gyéresi Júlia bocsátott a rendelkezésünkre – 1948-ban, Szabó Miklós fényképészeti műtermében készült 
Marosvásárhelyen, a Széchenyi tér 17. szám alatt



Örömöt, könny  álmot – ezen 
cím alatt jelent meg Demény Ottó 
verseskötete 1966-ban a Szépiro-
dalmi Könyvkiadónál – kívánva ér-
kezem szentestére a Téli erd b l, a 
csendes tisztaságával, szerénységé-
vel békességet sugárzó költ  téli er-
dejéb l. 

 
Behavazott erdei út, 
bodzák jeges kálváriája, 
terhükt l roskadó feny k, 
csúcsukon szikrázó kereszt. 
 
Tölgyek harsogó sóhaja 
– meg nem roppanni semmiképp. 
Lombjukba dárdaként hasít 
a délel tti sárga nap. 
 
Micsoda kényszer volt, ami 
a fülledt földre lenyomott? 
Ez itt az si tisztaság, 
fényimádásom temploma. 
 
Borzongatóan szép kegyhelyem. 
Mellemet – sóvárgó beteg – 
a pompás égnek felfedem; 
gyógyítsd meg, nagyon akarom! 
 
Szinte anakronisztikusan, ko-

runkban naivnak t n  módon vá-
gyik a szépség, a harmónia után. A 
már akkor nagybeteg költ  szeretne 
hinni a Jó gy zelmében, a Rossz vi-
lágméret  legy zésében. 

 
Hisz semmi más, fáradt vagyok, 
mint sszel a bokrok, a fák. 
Pusztítsd el bennem is a rosszat. 
Tavaszig velük maradok. 
 
Békességet karácsonyra. 
A karácsonyolás, a karácsonyi 

ünneplés családi ünnep. Régente 
december 24-én, b vedeste lámpa-
gyújtás után kezd dött, hisz a ter-
mészeti népeknél, így hajdan a 
magyarságnál is a nap napnyugtá-
val kezd és végez. A karácsonyi va-
csora részint az ókori görög-római 
hagyományoknak, részint a ger-
mán, szláv napforduló ünnepi, a 
jöv  termést biztosító nagy lakomá-
jának kereszténnyé szelídült mása, 
de még századunkban is sokat meg-

rzött mágikus jellegéb l. 
Ételsora hagyományos, katolikus 

helyeken böjtös. Jellegzetes étele a 
hüvelyes, f leg bab, lencse, aztán a 
f tt vagy öntött tészta, végül a gyü-
mölcs, leginkább alma, dió. Mind-
egyikükhöz hiedelem is f z dik. A 
bab, lencse pénzt hoz. A tészta, 
f leg a mákos, szerelmi jósláshoz 
szolgál: az eladó leány a család 

egyik férfitagja ev eszközér l el-
kapja az els  falatot, az utcára siet 
vele, ott eszi meg, és ahogyan hív-
ják az els  férfit, akit megpillant, az 
lesz az ura neve is. Az alma szintén 
jósolhat ilyen módon, de a héja is 
kirajzolhatja a jövend beli nevét, 
s t, az állatok fejl dését is segíti, 
ha vizet tölt rá a gazda, és arról 
itat. A férges dió betegséget, halált 
jósol. Mint ahogyan az asztalra tett 
só is, ha olvad. A fokhagyma vi-
szont betegséghárító, a vörös-
hagyma pedig id járásjósló. A 
jöv beli b ség biztosítása érdeké-
ben helyeztek az asztalra vagy alája 
szalmát, szénát, gabonát, termény-
magvakat, gazdasági eszközöket 
meg a Luca-napkor elültetett, kará-
csonyra kihajtott búzát. A vacsora 
morzsáját, hulladékát pedig eltették 
gyógyszernek, f leg a füstje segít – 
mindezt Bogdán István Régi ma-
gyar mulatságok cím  könyvéb l 
veszem. – A vacsora alatt a gazd-
asszony nem kelt fel – így biztosí-
totta, hogy a kotlósai majd jól 
üljenek –, csak az éjféli mise el tt, 
ahova katolikus helyeken a ház 
egész népe elment. 

Karácsony arra is id t enged, 
hogy rég volt karácsonyokról, rég 
volt karácsonyok embereir l meg-
emlékezzünk. Lehet akár Tövises 
karácsony ez az emlék. Mint ahogy 
az Jékely Zoltán versében: 

 
A víz színén óriási vízipók, 
száguld a szálkás-lábú fagy; 
itt van a tél, a fehér Behemót, 
elnyel mez ket, falukat. 
 
Bozót, fa elhullatta rég a sátrát, 
messze tekint ágak közén a szem – 
köröskörül gyanús mértani ábrák, 
dermedten, csontváz-szer en. 
 
Szívemet szúrja a Karácsony 
gyantás, deres tüskéivel; 
emlék-sereg pusztít, harácsol, 
s üres hajlékomból kiver. 
 
Könnyeimet senki se lássa! 
Szégyenletes beismerés: 
ilyen magányos bujdosásra 
lelkier m vajmi kevés. 
 
Leginkább ket keresném fel, 
a visegrádi domb alatt – 
sírjukról dermedt-ujjú kézzel 
lesepregetni a havat. 
 
Az 1967-ben kelt sorok szomo-

rúsága mégis-mégis valamiféle 
békés öröklétet ígér. Ilyenkor az 
ember felnéz a csillagokra, s onnan 
merít er t a továbblépésre. 

Lépdelek én is tovább. Az 1846. 
december 25-én született Kurlän-
der Ignác meteorológushoz. Ma-
gyarország els  földmágnesességi 
felmérésének elkészít je az 1870-
es években a Meteorológiai és 
Földmágnesességi Intézetben kez-
dett el dolgozni. F  m ve, a Föld-
mágnesesség mérések a Magyar 
korona országaiban 1896-ban je-
lent meg. Mindemellett csillagász-
ként is jelent s volt. 

Csillagok, betlehemi csillag. 
De már karácsony és szilveszter 

között a regösöké a f szerep. 
A (…) regösök láncos bottal jár-

nak, s vele éneklés közben az ütemet 
er sen kiverik. A bika hosszú sz r  
kifordított bundát ölt magára, a 
nyakán pedig hosszú láncot visel. 
Amint bealkonyodik, a házról házra 
való járást azonnal megkezdik – 
írja Bálint Sándor Karácsony, 
húsvét, pünkösd cím  m vében. – 
Miel tt énekelni kezdenének, egyik 
regös az ablakon át mindig meg-
kérdi: szabad-e reg nyi? Ha azt 
mondják: szabad!, éneküket kint az 
ajtó mögött mindnyájan elkezdik. 

Ilyen regölésnek én is fül- és 
szemtanúja voltam még a ’70-es 
évek közepén Sz kefalván. 

Az utolsó két évszázadban a Du-

nántúlon és Erdélyben, Udvarhely 
megyében volt szokásos a regölés. 
(…) Ennek egyik állandó motívuma 
a termékenységvarázslás: a gazdá-
nak és háza népének jó egészséget, 
vagyont kívántak. A második rész-
ben egy leányt varázsoltak, azaz re-
göltek össze egy legénnyel. Hogy 
ezt milyen komolyan vették, annak 
az emlékét még most is felfedezhet-
jük. 1968 decemberében két id -
sebb embert kértem meg Egyhá- 
zasfaluban (Gy r-Sopron m.), hogy 
énekeljék magnetofonra a regösé-
neket. Szívesen megtették, de el z -
leg tanakodtak, hogy milyen leány- 
és legénynevet említsenek az ének-
ben, nehogy véletlenül össze nem 
ill  párt regöljenek, vagyis vará-
zsoljanak össze – olvasom Dömö-
tör Tekla Magyar népszokások 
cím  monumentális alkotásában. – 
E két állandó részt megel zi a be-
köszönt , melyben a regösök el-
mondják, hogy hosszú, fáradságos 
útról érkeztek; néha megemlítik, 
hogy nem rablók, hanem István ki-
rály szolgái. A regölés f  id pontja 
ugyanis december 26., István vér-
tanú napja volt, akinek alakja a 
népi emlékezetben egybeolvadt a 
magyarok els  királya, István alak-
jával. 

A magyar folklórkutatás a regö-
lést tartja a magyarság egyik legar-
chaikusabb népszokásának  ennek 
következménye az a hatalmas tudo-
mányos irodalom is, mely e szokás-
sal foglalkozik. A kétségtelen 
régiség ellenére a szokásra vonat-
kozó történeti adatok eléggé sz k-
szavúak  a regölés történeti múlt- 
járól kevesebbet tudunk, mint te-
szem azt a szentiváni t zgyújtásról 
vagy a pünkösdi királyválasztásról. 

A középkorban regölésr l nem 
hallunk, csak „regös”-ökr l, azaz 
királyi együttivókról (combibatoros 
regales), akiknek elnevezése sze-
mélynévként, földrajzi helymegje-
lölésekben maradt fenn. 

A XVI. században a Bornemisza 
Péter által lejegyzett bájoló imád-
ságokban merül fel a „regös” szó 
jelz ként. Szintén e században Hel-
tai Gáspár szól a sok „regölésr l” 
és hivatkozik a „regel  hétre”. 
Ugyanebben a században jelenik 
meg a kalendáriumokban a „regel  
hétf ” kifejezés. 

Hanem a népszokásoktól vissza 
a tudománytörténethez. 

Nem hagyhatom ki december 

26-át, említve Born Ignác nevét.  
A híres geológus e napon született 
1742-ben Gyulafehérváron. Bécsi 
bányászati udvari kamarásként ku-
tatások céljából többször beutazta 
Erdélyt  eredményeit német, angol 
és francia nyelven is közölte. 
Mária Terézia 1776-ban megbízta 
a bécsi császári természetrajzi gy j-
temény rendezésével. Kezdemé-
nyezésére hívták össze a Selmec- 
bánya melletti Szklenón a világon 
az els  nemzetközi geológiai és bá-
nyászati kongresszust 1786-ban. 
Érdemeiért több külföldi akadémia 
(Szentpétervár, Göttingen) tagjává 
választotta. Az arany- és ezüstércek 
higannyal történ  feldolgozását: a 
foncsorozást és az amalgámozást 
tökéletesítette. Mint vegyész szem-
befordult az alkímiával. És köve-
telte a természettudományok kiter- 
jedtebb iskolai oktatását. 

Born Ignác Wolfgang Amadeus 
Mozart szabadk m ves társa volt, 
akinek a Varázsfuvolában Sarastro 
alakjában állított emléket. Az opera 
librettóját „hivatalosan” Emanuel 
Schikaneder írta, de a bécsi szín-
házigazgató szerz dtetett egy jó 
tollú bécsi diákot, Johann Georg 
Metzlert, hogy segítsen neki a lib-
rettó megírásában. Metzler minera-
lógus diák volt, aki Born Ignác 
famulusa volt Selmecbányán, így 
jól ismerte a felvilágosodott tudóst 
és tanártársait a Selmecbányai  
Bányászati Akadémián. Az opera 
másik kulcsfiguráját, Taminót va-
lószín leg egy másik világhír  ma-
gyar kutatóról, Müller Ferenc mi- 
neralógusról mintázta. (Az egyet-
len, Magyarországon felfedezett 
kémiai elemet, a tellúrt  fedezte fel 
a Szigethegység arany- és ezüstér-
ceinek kohósítása során, s nevezte 
el azt metallum problematicum- 
nak. Halála után ásványgy jtemé-
nyét az  tervei alapján felállí- 
tott kolozsvári Kémiai-metallurgiai  
Iskola örökölte.) 

Karácsony és Újév között az idén 
a Diótör  mellett felteszem Mozart 
Varázsfuvoláját is. Szép ünnepi pil-
lanat meghallgatni Sarastro F-dúr 
áriáját. 

Hasonló jókat kívánva az év hát-
ralev  hetére, maradok kiváló tisz-
telettel. 

Áldott karácsonyt és békés új 
esztend t kívánok! 

Kelt 2024-ben, Ádám és Éva 
napján

Kiss Székely Zoltán 

A karácsony gyümölcsei

Terhét l roskadó feny , csúcsán szikrázó kereszt
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Vajban párolt vilmoskörte tejszínes  
meggyszószban 

Három-négy darab érett, illatos vilmoskörtét kettévágunk, 
a magházát kivágjuk. Sózzuk, borsozzuk. Kevés cukorral és 
10 dkg vajjal a körtét karamellizáljuk, majd fél dl édes fehér-
bort és pici vizet töltünk rá. Egy fél fehér hagymát vékonyra 
szeletelünk és a körték mellé helyezzük. Kb. 10 perc alatt 
(mindkét oldalára átfordítva a körtéket) elkészülünk vele. A 
fedőt levesszük és hagyjuk, hogy teljesen főjön el a leve. A 
párolt hagymát a körte üregébe helyezzük (aki kedveli, füstölt 
sajtot is reszelhet bele). Tányérra helyezzük. Két pohár ki-
magolt meggyet pürésítünk, a vajhoz adjuk és 5 dl növényi 
tejszínnel besűrítjük. Ízlés szerint sózzuk, borsozzuk, cuk-
rozzuk. Egy csokor vagdalt zöldpetrezselyemmel megszór-
juk. Csirkesülttel, krumplipürével fogyasztottuk. 

 

Narancsos kacsasült 
A kacsacombokat beirdalom, sózom, borsozom. Három 

evőkanál kacsazsírt felolvasztok, a húst mindkét oldalán elő-
sütöm. Kb. egy dl vörösbort, egy gerezd rozmaringot, egy-
két borókabogyót, két egész fej fokhagymát, egy fej hagymát, 
kevés majoránnát, két tyúkhúsleveskockát teszek hozzá, és 
felöntöm annyi vízzel, hogy ellepje. Kb. két óra alatt lassú 
tűzön puhára párolom, majd megszórom kevés fűszerpapri-
kával, és mindkét oldalát szép ropogósra sütöm. Végül egy 
közepes méretű narancs héját ráreszelem, és jól átforgatom 

benne a húst. Lefedve, kb. 20 percig állni hagyom, majd 
krumplival, rizzsel vagy más körettel tálalom. 

 

Ünnepi dióstorta-rolád 
Tíz tojásból piskótát sütöttem. Három evőkanál vizet, 13 

evőkanál cukrot, lisztet adtam hozzá. A tojásfehérjét a cukor-
ral keményre felvertem, majd hozzáadtam a tojássárgát, a 
vizet, a lisztet (most csipetnyi sütőport is tettem), pici sót. 
Óvatosan összekevertem, vigyázva arra, hogy a hab ne törjön 
össze. (A megsült piskótával akkor dolgozom, amikor még 
langyos.) Kettévágtam, és felcsavartam egy vizes konyharu-
hába. 45 dkg vajat (82%-os zsírtartalmú), 50 dkg mascarpo-
nét, 32 dkg vaníliás porcukrot, egy citrom reszelt héját, 75 
dkg darált diót, kevés rumesszenciát mixerrel fehéredésig ki-
dolgoztam. A piskótát picit meglocsoltam cukros-vaníliás 
vízzel (vagy üdítővel). Kívül-belül megtöltöttem, a tetejét is 
bevontam a krémmel. Villával mintáztam. Karamellszósszal 
leöntöttem, de darált dióval is megszórhatjuk. Nagyon finom, 
igazi ünnepváró torta. 

Mákos-narancsos hókifli 
50 dkg lisztet, 40 dkg 82% zsíros vajat, 10 dkg vaníliás 

porcukrot, 20 dkg darált mákot, egy narancs reszelt héját, csi-
petnyi sót alaposan összegyúrok. Folpackba csomagolom, 
henger alakúra formázom, majd 40 percre a hűtőbe teszem. 
A hűtőből kivéve, szeleteket vágok, kisujjnyi vastagságú ru-
dakat sodrok belőle. Tetszés szerinti darabokra vágom, és a 
két végénél a darabokat picit behajtom. A tepsit zsírpapírral 
kibélelem, ráhelyezem a kiflicskéket és 180 fokon kb. 10 perc 
alatt készre sütöm. Azonnal ne szedjük ki, mert forrón na-
gyon poronyók és széttörnek. Kb. 5 percig tegyük hideg 
helyre, utána a kifliket alaposan szórjuk meg vaníliás porcu-
korral. Dobozban tárolhatjuk. 

Jó étvágyat kívánok! 
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Vannak olyan, derűvel 
megajándékozott ottho-
nok, amelyekben az ünnep 

szinte mindennapos vendég. Az év 
bármelyik napján be tud osonni a 
nyitott ajtón egy szomszéd vagy jó 
ismerős nyomában, és mivel a há-
ziak szívesen fogadják, biztonság-
ban érzi magát náluk, és jó sokáig 
elidőz a társaságukban. Marika 
néniék otthona mindig is ilyen ün-
nepváró hely volt, Brassóban épp-
úgy, mint Kovásznán vagy a 
marosvásárhelyi barátságos tömb-
házlakásban, ahol néhány napja én 
is – újra – részesülhettem abból az 
örömből, ami csak az igazán tiszta 
lelkek hajlékát látogatja meg rend-
szeresen. 

Régi Mikulás- és angyaljárások 
pillanatképeit festette körém Ma-
rika néni, és az elmúlt idő előva-
rázslásában párja, Zoli bácsi 
ropogós kacagással és székely böl-
csességet rejtő csattanókkal segí-
tett. Amíg a házaspárt hallgattam, 
tisztán éreztem, ahogy az ünnep 
halkan mellénk telepedik, és körül-
ölel. 

– Négyévesforma lehettem azon 
a szentestén – kezdte mesemondó 
tehetséggel megáldott, ősz hajú 
vendéglátóm az időben legtávo-
labb eső brassói karácsonnyal az 
ünnepi történetek sorát. – Az an-
gyalka hozzánk mindig egyenesen 
a szobába érkezett meg valahon-
nan. Akkor is arra vártam, hogy 
csengessen. Sötét volt a szobában, 
csak a gyertyák világítottak vala-
mennyire, persze, hogy féltem be-
menni. Édesapám biztatott, hogy 
„gyere, gyere, és szóljunk mamiká-
nak is” (így hívtuk édesanyámat). 
Összeszedtem minden bátorságom, 
és beléptem a helyiségbe, ahol egy 

igazi szárnyas jövevény várt. Még 
tollak is voltak a szárnyain, azokat 
mozgatta, miközben felém fordult, 
és nagyon vékony hangon azt 
mondta: „szia, kicsi lány”. Nekem 
csak annyi jött ki a számon, hogy 
„csókolom, angyalka”, azzal meg-
fordultam, és már szaladtam is ki a 
szobából. Nem kellett nekem sem 
ajándék, sem semmi, csak édes-
anyám, hogy adjam tudtára: itt 
van, megjött, akit vártunk, most ta-
lálkoztam vele. Mamikám az ud-
varról jött be, sietett utánam, de 
mire visszaértünk a szobába, a kü-
lönös látogató már eltűnt. Csak ez-
után vettem észre az ajándékokat 
és a karácsonyfát, és akkor már ör-
vendeni is tudtam mindennek. 

Léptünk pár mérföldnyit az idő-
ben, és máris elém villant egy ha-
sonló jelenet, amelyben már a 
mosolygó szemű Zoli bácsi volt a 
főszereplő, mégpedig mint piros 
köpenyes, fehér szakállú Mikulás. 
A Kovásznán játszódó történetet 
most is Marika néni indította el. 

– A mi három gyerekünk már 
nagy volt, így a párom a  kisgyer-
mekes szomszédokat járta körbe 
édességgel, virgáccsal. Mindenhol 
nagy örömmel fogadták, az egyik 
helyen azonban egy négyéves kö-
rüli fiúcska, ahogy meglátta, fel-
szökött az apja öléből, berohant a 
szobába az ágy tetejére, és onnan 
kiabálta… Mit is? – nézett Marika 
néni Zoli bácsira, aki nevetését 
visszafojtva visszhangozta az egy-
kori kisfiú mondandóját: – Nekem 
nem kell semmi, én nem voltam 
rossz, nekem semmi sem kell. 

Mikulás estéjéhez kapcsolódik 
egy másik, nyolcvanas évekbeli je-
lenet, számomra ez volt a legvicce-
sebb. 

– A lányaink óvodások voltak 
akkoriban, a kisfiunk még egészen 
kicsi – kezdte gombolyítani az új 
történetfonalat Marika néni. – 
Megkértünk egy szomszédot, hogy 
vállalja el az ajándékhozó szere-
pét. Jött is annak rendje és módja 
szerint, puttonya is volt, a szemén 
– mivel abban az évben nagy hó 
esett december elején – síszemüve-
get viselt. Nagy nehezen felszuszo-
gott hozzánk, mi pedig valahogy 
besegítettük a szobába, és leültet-
tük. Szusszant még kettőt a Miku-
lás, aztán így szólt a lányokhoz: 
„Na, gyerekek, ti már nagyok 
vagytok, tudtok mondani nekem 
egy szép verset?” Erre a két leány-
kánk egyenesbe vágta magát, meg-
fogták egymás kezét, és 
rázendítettek: „Köszöntöm a pár-
tot…” A Mikulás, ahogy visszafoj-
totta a hirtelen rátörő kacagást, 
már nem tudta a hangját elváltoz-
tatni, és a síszemüvege is bepárá-
sodott, így összevissza adta az 
ajándékokat: a kisfiunk csomagját 
a lányok kezébe nyomta, a lányok 
két egyforma meglepetését pedig a 
fiunk kapta meg. Így aztán jól el 
volt intézve a Mikulás-járás, de azt 
a verset a mai napig tudjuk Zoli 
bácsival – csatlakozott hahotapá-
rosunkhoz Marika néni. 

A következő percekben kicsit ko-
molyabbra fordult a szó. Az an-
gyaltól való elköszönésről 
beszélgettünk. 

– Engem olyan szépen, termé-
szetesen vezettek át a felnőttek a 
gyermekkori mesevilágból egy 
másféle varázslatba – idézte fel 
Marika néni. – Elmagyarázták, 
hogy most már megnőttem, az an-
gyalka pedig a kisebb gyermekek-
hez megy, így az angyaljárás 
átalakult az egymás megajándéko-
zásának ünnepévé. De nem tár-
gyakkal próbáltuk megör- 
vendeztetni egymást, hanem  
olyan gesztusokkal, amelyekben a 
szeretetünk megmutatkozott. Én 
például segítettem édesanyámnak, 
ő pedig karácsony másodnapján 
elvitt a cukrászdába. A mi gyere-
keinkkel is emlékezetes maradt ez 
a fordulópont. A lányaink egy ideje 
mindegyre hallották az iskolatár-
saiktól, hogy nem is az angyal jön 
szenteste, de még nem fedtük fel 
előttük a valóságot, mert az öcs-
csük még kicsi volt. Azt mondtuk 
nekik az édesapjukkal, hogy amíg 
kistestvér van a háznál, addig az 
angyal is jön, és ha majd a testvér-
kéjük is megnőtt, meglátjuk, hogy 
lesz, de az biztos, hogy valamilyen 
formában el fog búcsúzni tőlük. 
Így is történt, igaz, nem gondoltam 
volna, hogy már abban az évben. 
Nálunk mindig az éjféli mise előtt 
„öltözött” villámgyorsan a fa, 
amikor a gyermekek már elindul-
tak a templomba, és akkor járt az 
angyal is, aztán siettünk mi is a 
szertartásra. Kovásznán sosem 
zártuk be a lakást, így nem volt fel-
tűnő, hogy amikor a szentmise 
végén együtt hazamentünk, nyitva 
volt az ajtó. Ezen a szentestén 

azonban valahogy kifutott alólunk 
az idő, így szó szerint odadobáltuk 
a fa alá az ajándékokat, az an-
gyalka pedig írt egy levelet olyan, 
balra ferdülő betűkkel, amelyek 
nem emlékeztettek senki kézírá-
sára a családból. Az állt a levél-
ben, hogy: „Sziasztok, gyerekek, 
ne haragudjatok, nem tudtam fel-
díszíteni a fát, mert nagyon sok 
kicsi gyerekhez kell elérnem. Az 
ajándékokat nagy szeretettel hoz-
tam nektek. Segítsetek nekem, fe-
jezzétek be a fadíszítést, és 
megkérlek benneteket, hogy jövő 
karácsonykor legyen előre feldí-
szítve a fenyő, akkor én hozom az 
ajándékokat”. Így búcsúzott el a 
gyerekeinktől az angyalka, de még 
legalább két-három évig úgy tud-
ták, hogy valóban ő teszi a fa alá 
a csomagokat.  

Marika néniék öt unokája közül 
életkoránál fogva a nyolcesztendős 
Krisztina veti magát bele leglelke-
sebben az ünnepvárásba. Vele, a 
göndör fürtű tündérrel ért körbe 
Marika néni igazmese-füzére. 

– Krisztináéknál a kislány első 
karácsonyától együtt díszíti a kis 
család a fát. Idén fel is ajánlotta az 
unokám, hogy a miénket is ünnep-
lőbe öltözteti. Neki is elmeséltem, 
hogyan búcsúzott el annak idején 
az édesanyjától meg a nagynénjé-
től, nagybátyjától az angyal. Erre 
ő rám nézett a nagy szemével, és 
azt mondta: „Mama, én nem sze-
retném, hogy tőlünk is búcsút ve-
gyen az angyalka. Mi minden 
évben segítünk neki, úgyhogy re-
mélem, tőlünk sokkal később bú-
csúzik”. 

 
Nagy Székely Ildikó 

 

Évtizedek szárnysuhogása 

Enikő receptjei
Rózsa Enikő 
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„Nem én voltam a karmester” 
Szeretethangok Gyopárért és Saroltáért

 
Meseszép énekhangját, tehetsé-

gét és idejét adta ajándékba a ma-
rosvásárhelyi Vártemplomban 
advent utolsó szombatján tartott ka-
rácsonyi jótékonysági koncert száz 
résztvevője.  

A Korpos Kamilla zenetanár, kar-
nagy által életre hívott Vox Ange-
lica gyermekkórus évről évre egy 
nemes ügy mellett sorakozik fel pár 
nappal szenteste előtt, idén a Fegy-
verneky testvérpárért, Gyopárért és 
Saroltáért csendültek fel a kristály-
tiszta hangok, értük szóltak a hang-
szerek. 

– Ez a kórus mindig az ünnepvá-
rás kezdetén, november végén, de- 
cember elején áll össze. Idén is jöt-
tek a gyerekek a Művészeti Főgim-
náziumból, de volt tanítványok – 
egyetemisták,   a tanintézetünkben 
kollégáimmá vált oktatók –, to-
vábbá más iskolák diákjai és zenész 
barátok is érdeklődtek, hogy mikor 
kezdődnek a próbák, és csatlakoz-
tak ők is hozzánk, sokan a zenés 
együttlétbe sajátos villanásokat 
hozó hangszereikkel. Három hetünk 
volt felkészülni, nagyon intenzív 
volt ez az időszak. Mindig vittem 
kis édességet a gyerekeknek, ké-
nyeztettem őket, de a legnagyobb 
rezgést közöttünk annak a tudata 
adta, hogy együtt ajándékozhatunk. 
Ezúttal is a marosvásárhelyi Kálvin 
idősotthonban tartottuk a próbákat, 

egész decemberben zenéltünk a la-
kóknak, akik lelkesen hallgatták a 
játékunkat – mesélte a kórust felké-
szítő és vezénylő Korpos Kamilla. 

Az idei hangverseny egyik kü-

lönlegessége az orgona hangja volt 
– tudtuk meg a zenetanárnőtől, aki 
azt is elárulta, hogy mivel a hang-
szerek királynőjétől pár másodper-
ces eltéréssel ért le a kórushoz a 

hang, sokat dolgoztak az összhang 
megteremtésén, és sikerült is ezt 
megvalósítani.  

A koncerten elhangzó műveket 
Kamilla hangszerelte. Karácsonyi 

dalok, zenekarra átírt egyházi éne-
kek, hajdani gyermekkorok emlékét 
őrző dallamok töltötték be a temp-
lomteret, ahol a feketébe öltözött, 
jelenlétét vizuálisan mindössze egy-
egy lámpával jelző zenekar a fájdal-
mat, a fölöttük hófehérben magasló, 
világító gömböket tartó kórus az égi 
gondviselést jelképezte.  

Az együttlét első perceiben, vil-
lanyoltás után a Kicsiny Betlehem-
ben című énekre ébredt a 
gyertyafény, ezt követően a Mia-
tyánk hangzott fel, miközben a szó-
lista az emelvényre lépett. 
Megannyi varázslatos pillanat szö-
vődött egymásba a továbbiakban is, 
és minden hang, mozdulat, fényvil-
lanás a koncert alapgondolatát 
visszhangozta, miszerint Krisztus 
jár előttünk. 

– Hatvanhat kórustag, 32 gyer-
mek, egy óriási zenekar és a Mia-
tyánkot mondó kislány teremtette 
meg együtt a csodát, és amíg vezé-
nyeltem, tisztán éreztem, hogy 
nem én vagyok a karmester, a fent-
ről áradó, mindent átmelegítő Sze-
retet vette át az irányítást – mondta 
Korpos Kamilla. Az idei hangver-
seny megálmodója arra is kitért, 
hogy sokan az ügy mellé álltak, az 
idősotthon a helyszínt, a Nemzeti 
Színház a színpadot és a  
fellépők gyönyörű ruháit biztosí-
totta. A zenés szeretetvarázslat al-
kalmával 1260 lej gyűlt össze, a 
teljes összeg Gyopáré és Sarol- 
táé.

Nagy Székely Ildikó 

December 19-i rejtvényünk megfejtése: Gondold meg, ha nem tudsz ajándékozni, hogyan lehetnél méltó a jótéteményre.

Egy karácsonyi ünnepi ének 
els  soraiba fogalmazott 

szavakat idézzük  
a f sorokban.
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Karácsonyi egyházi műsorok  
a magyarországi televíziócsatornákon és rádióadókon  

A közmédia a vallási műsorok 
legszélesebb kínálatával várja 
nézőit és hallgatóit karácsony 
ünnepén. A különböző vallási 
felekezetek ünnepi istentisz-
teletei és miseközvetítései 
mellett élőben követhetik Fe-
renc pápa karácsonyi éjszakai 
szentmiséjét, valamint Urbi et 
orbi áldását. Mindezek mellett 
Jézus életét bemutató soroza-
tokkal és további vallási té-
májú filmekkel készülnek a 
karácsonyra a magyarországi 
közmédia csatornái.  

 A Duna World csatornán szent- 
este, december 24-én 20 órától Fe-
renc pápa karácsonyi éjszakai szent-
miséjét és a 2025-ös szentév 
megnyitását követhetik a római 
Szent Péter-bazilikából, majd a 
Duna élőben közvetíti az éjféli misét 
az Egri főszékesegyházból. Decem-
ber 25-én 12 órától karácsonyi evan-
gélikus istentisztelet látható a Dunán 
a győri Öregtemplomból, majd dél-
ben Kapcsoljuk Rómát: Ferenc pápa 
karácsonyi üzenetét és Urbi et orbi 
áldását tekinthetik meg. December 
29-én református istentiszteletet 
közvetít 12 órától Rákoskertből a 
Duna.  

A Kossuth rádióban az éjféli 
misét 24-én a pécsi római katolikus 
Szent Péter és Szent Pál székesegy-
házból közvetítik. 25-én 11 órakor 
református istentiszteletet hallhat-
nak Szentendréről, 26-án pedig 
evangélikus istentiszteletet a Buda-
vári Evangélikus Egyházközségből.  

 Vallási műsorokkal és filmekkel 
is várják nézőiket karácsonykor a 
közmédia csatornái. A Jézus és ta-
nítványainak életét bemutató soro-
zat, A kiválasztottak második 
évadának extra részét először tűzi 
műsorára december 24-én 17 órától 
a Duna, majd másnap rendhagyó 
adás várja a nézőket, 15:55-kor ér-
kezik A kiválasztottak: Karácsonyi 
különkiadás. A Jézus anyjának 
életét feldolgozó Názáreti Mária 
című olasz-német tévéfilmsorozat 
mindkét részét műsorára tűzte a 
Duna, az elsőt december 24-én 
21:30-tól, a másodikat karácsony 
első napján 21:40-től vetíti. Szent- 
este 23:10-kor kezdődik az önfelál-
dozásról, a rendíthetetlen hitről és 
kitartásról szóló, az Ávilai Szent 
Teréz történetét bemutató Teresa 
című spanyol életrajzi film. Decem-
ber 25-én 23:30-től a Fatima című 
filmdrámát adja a csatorna, amely-
ben az idős Lúcia nővér emlékszik 
vissza tízéves korára, amikor ő is ta-
núja volt Szűz Mária jelenéseinek a 
Fatima melletti Béke völgyében. 

A Duna World december 25-én 
és 26-án tűzi műsorára Az Ég tartja 
a Földet – Erzsébet, a szerelem 
szentje című, 2022-ben készült ma-
gyar zenés filmet. A Zsuffa Tünde 
azonos című regénye alapján Szi-
kora Róbert zenéjével és Cseke 
Péter rendezésében készült alkotás-
ban új életre kel a 800 éves legenda, 
Árpád-házi Szent Erzsébet, a ma-
gyar királylány története, akit már 
életében szentként tiszteltek. A 

zenés film első része december 25-
én 23:05-től, míg a második decem-
ber 26-án 23:05-től látható. A mű 
apropóján a Duna World műsorára 
tűzi a Kontúr című portréműsor egy 
korábbi epizódját, a december 25-
én 0:30-kor kezdődő adás vendége 
Zsuffa Tünde lesz. 

 Az ünnepek alatt mutatja be az 
M5 kulturális csatorna az Egy gyer-
mek, akit Jézusnak hívnak című tör-
ténelmi filmsorozatot. A kétrészes 
olasz történelmi széria Krisztus 

gyerekkorára fókuszálva meséli el, 
a Megváltó mikor és hogyan szer-
zett tudomást arról, hogy ő más, 
mint a többi gyermek, mindig is 
tisztában volt-e küldetésével, vagy 
csak időközben ébredt rá. A ren-
dező, Franco Rossi és alkotótársai 
egyedi módon ötvözik a bibliai ese-
ményeket a szerzői képzelettel. A 
film mondanivalójára és erkölcsi 
üzenetére való tekintettel elnyerte a 
Vatikán ajánlását, majd a „legjobb 
televíziós filmnek” járó nemzetközi 

Emmy-díjat is. Az első rész szent- 
este 21:45-kor, míg a folytatás más-
nap 21:05-kor kezdődik. Szintén 
kétrészes filmben ismerhetik meg 
Pio atya, a kapucinus szerzetes tör-
ténetét, aki jelet kap az Úrtól, és 
kórházat alapít a szegények szá-
mára. A Pio atya – Ég és föld között 
című olasz életrajzi film szenteste 
23:25-kor várja a nézőket az M5-
ön, másnap 22:50-től pedig a máso-
dik részt tűzi műsorára a csatorna. 
(közlemény) 

Elektronikusan-digitálisan biztonságos ünnep

Eltelt még egy év, eljött a szeretet 
ünnepe, amit nem egy háztartásban 
hosszas készülődés előzött meg. 
Elő kellett venni a díszeket, be kel-
lett faragni a karácsonyfát és fel kel-
lett díszíteni, ki kellett bogozni az 
égősort, amit hiába pakoltunk el ta-
valy nagy gonddal, mégis összega-
balyodtak a szálak. De elkészült 
minden, összegyűlhet a család, fel-
hőtlen lehet az öröm, a boldogság, 
minden adott ahhoz, hogy nagyon 
jó élmény legyen a szeretet ünnepe. 
A Techuniverzum karácsonyi részé-
ben néhány tippet szeretnénk adni 

digitális szempontból, hogy semmi 
ne árnyékolhassa be az ünnepet. 

Elsősorban az égősorok. Fontos, 
hogy ezeket rendeltetésszerűen hasz-
náljuk, például a beltéri fénysort ne 
szereljük kültérre. Továbbá, ha új 
égősort vásárolunk, azt megbízható 
helyről tegyük, bármennyire is csábí-
tónak tűnik az akciós ár. Szem előtt 
kell tartani, hogy az áramütés nem 
játék, ahogyan egy zárlat vagy elekt-
romos tűz sem! Mielőtt égősort vásá-
rolnánk, győződjünk meg róla, hogy 
a csomagoláson szerepel a forgal-
mazó, a gyártó neve és címe, továbbá 
ne válasszunk olyant, amelynek fel-
tűnően vékony a kábele. 

Oda kell figyelni a felmelegedé-
sükre is, ugyanis a nem LED égők 
sokkal gyorsabban túlmelegednek, 
különösen akkor, ha túl közel he-
lyezzük egymáshoz a fényforráso-
kat. Ajánlatos lazán helyezni őket, 
be kell tartani a kellő távolságot, és 
még ezzel együtt is ügyelni arra, 
hogy ne tegyünk a közelükbe gyú-
lékony tárgyakat. Egy konnektorba 
célszerű csak egy égősort bedugni. 

Ha kültéri fényforrást használunk 
beltérben, érdemes odafigyelni a 
melegedésre, illetve beltéri fényfor-
rást ne használjunk kültéren, mert 
rövidzárlatot okozhat. 

Ha a fényforrás megsérült 
(megtört a vezeték, deformálódott, 
megolvadt vagy nyílás keletkezett 
rajta), nem szabad használni, 
mivel zárlatot, tüzet okozhat. A 

saját biztonságunk érdekében nem 
célszerű szigetelőszalaggal megja-
vítani az égősorokat, vagy bízzuk 
szakemberre, vagy vásároljunk 
újat! 

Karácsonyi ajándékozás 
A karácsonyt, a szeretet ünnepét 

az ajándékozás is fémjelzi. Sokan 
kapnak ilyenkor valamilyen új 
elektronikai eszközt, például okos-
telefont vagy számítógépet. Új do-
logról lévén szó, nem is lehet 
elvárás, hogy például a gyermekek, 
főként az első napokban, ne hasz-
nálják sokat, különösen, hogy vaká-
ció is van, több szabadidővel 
rendelkeznek. Nem a tiltás a meg-
oldás, a nagyobbak, a kamaszok va-
lószínűleg lázadnának az ellen, ha a 
szülők bekapcsolnának az újonnan 

kapott készülékükön egy felügyelet 
módot, hogy nyomon tudják kö-
vetni, mit csinálnak. 

Ugyanakkor fontos, hogy bizo-
nyos szabályok legyenek leszö-
gezve, a szülő mutasson 
érdeklődést (és ne tiltást) a gyer-
meke online tevékenysége iránt, be-
széljen vele az új eszközről. Nem 
célravezető, ha utasításokat ad, 
hogy mit szabad és mit nem szabad, 
hiszen a legtöbb tinédzser jobban 
ért a digitális eszközökhöz, mint a 
szülei. De a szabadnapokon minden 
bizonnyal a szülő is jobban fel tudja 
hívni a gyermeke figyelmét, szépen 
rávezetve az online tér veszélyeire, 
valamint arra, hogy ha mégis csap-
dába esik, otthon merjen szólni róla, 
hiszen ott van a legnagyobb bizton-
ságban.

Nagy-Bodó Szilárd 

Karácsonyi égők, illusztráció  Forrás: Emag

 Karácsonyi ajándékozás, illusztráció Forrás: csalad.hu 

Illusztráció  Fotó: Nagy Tibor (archív)



Nagyarányú gy zelemmel zárta az évet a kosár-
labda 1. ligában a CSU Medicina, amely sokkal na-
gyobb különbséggel nyert a Gyergyószentmiklósi 
VSK Antares ellen, mint hazai pályán az els  fordu-
lóban: akkor 18, most 33 pont (!) volt a különbség. A 
jelent s különbségben nagy szerepet játszott George 
Trif tanítványainak a dobáspontossága: Bot Róbert 
hatszor talált a gy r be a félkörön túlról, de a csapat 
összesen 14 triplát dobott, 38%-os pontossággal, míg 
a gyergyóiak csupán 14%-os arányt tudtak távolról 
felmutatni. Összességében is sokkal pontosabb volt a 
marosvásárhelyi csapat, míg a lepattanózásban nem 
volt lényeges különbség.  

A sikernek köszönhet en a CSU Medicina feljött a 
csoport 8. helyére, és legközelebb január 12-én lép 
pályára, amikor a feljutásra esélyes, veretlen Zsilvá-
sárhelyi CSM-t fogadja a Pongrácz Antal sportcsar-
nokban.

Könnyed siker  
karácsony el tt 

Bolla Bendegúz csapata, a 
Rapid Bécs 3-0-ra legy zte a 
vendég dán Koppenhága csa-
patát, így közvetlenül a nyol-
caddönt be jutott a labdarúgó 
Konferencialiga alapszakaszá-
nak csütörtöki utolsó forduló-
jában. 

A már korábban továbbju-
tott Gent nem nevezte kere-
tébe Vancsa Zalánt az északír 
Larne otthonában rendezett 
összecsapáson, a belgák pedig 
1-0-ra kikaptak, és a nyolcad-
dönt be jutásért is pályára kell 
majd lépniük. 

Így járt az ezúttal a cserepa-
don helyet foglaló Lang 
Ádám együttese, a ciprusi 
Omonia is, miután a továbbju-
tásról dönt  mérk zésen a bosnyák Banja 
Luka vendégeként játszott gól nélküli 
döntetlent. 

A Sós Bencét csereként nevez  vajda-
sági Topolya 1-3-ról fordította meg a  
vendég örmény Noah elleni találkozót  
az utolsó b  negyedórában 4-3-ra, és 

éppen befért a rájátszást jelent  24. hely- 
re. 

A magyar érdekeltség  klubok közül 
befejezte a szereplését a 65. percben le-

cserélt Csoboth Kevint is foglalkoztató 
St. Gallen, amely a Heidenheim otthoná-
ban ért el 1-1-es döntetlent. 

Az alapszakasz 36 csapata közül az 
els  nyolc automatikusan a legjobb 16 
közé jutott, a 9-24. helyezettek pedig oda-
visszavágó párharcokban küzdenek majd 
meg a nyolcaddönt be kerülésért. 

Bolláék a nyolcaddönt ben,  
elcsípte az utolsó továbbjutó helyet a Topolya 

Gólt l tt és gólpasszt is adott Szoboszlai Dominik a Liverpool vasárnap esti, Tot-
tenham elleni vendégjátékán, amelyet csapata 6-3-ra nyert meg. A mérk zésen két gólt 
és két gólpasszt is jegyz  Mohamed Szalah a Premier Liga történetének els  játékosa 
lett, akinek még karácsony el tt összejött a „dupla-dupla”. 

A találkozót végigjátszotta a Tottenham román válogatott hátvédje, Radu Dr gu in 
is, aki azonban nemhogy nem tudott kiemelked t nyújtani, de teljesítményét a leg-
gyengébbek között min sítette a Football London angol internetes lap, amely 4-est 
adott a produkciójára. A Spurs Web ennél is kritikusabb volt, a Tottenhamhoz érkezése 
óta el ször 0-ra értékelte Dr gu in játékát. 

Sikerével a Liverpool négy pontra növelte el nyét a tabellán a második helyen álló 
Chelsea-vel szemben, a londoni Kékek ugyanis gól nélküli döntetlenre játszottak az 
Everton otthonában. 

Közvetlenül a Liverpool londoni mérk zését megel z en Manchesterben 3-0-ra 
verte a Unitedet a Kerkez Milossal felálló Bournemouth. A magyar válogatott játékos 
végigjátszotta a találkozót, amely számára az ötvenedik volt az angol bajnokságban.

Szoboszlai-remeklés, Dr gu in-bukta 
Tottenham – Liverpool 3-6

A Bajnokok Ligája-gy ztes Real Madrid hódí-
totta el a labdarúgó Interkontinentális Kupát: a Do-
hában rendezett szerdai dönt ben 3-0-ra gy zte le 
az észak- és közép-amerikai Bajnokok Kupájában 
címvéd  mexikói Pachuca együttesét. 

Az egy nappal korábban a nemzetközi szövet-
ségnél (FIFA) az év játékosának választott Vinícius 
Júnior egy-egy góllal és gólpasszal segítette a spa-
nyol csapatot: a brazil támadó a meccs hajrájában 
büntet b l állította be a végeredményt, az els  fél-
id  végén pedig az  passza után szerzett vezetést 
a Real világbajnok francia csatára, Kylian Mbappé. 
A madridiak második gólját a szintén brazil 
Rodrygo szerezte a második játékrész elején. 

Az Európát képvisel  csapatok sikersorozata 
immár 2012 óta tart. 

A korábbi években hétcsapatos torna keretében 
d lt el, melyik együttes lesz a gy ztes, ezúttal vi-
szont nem volt kijelölt helyszín, így házigazda nél-
kül csak a hat konföderáció legrangosabb 
klubsorozatának gy ztesei vettek részt, a selejte-
z k pedig már szeptemberben megkezd dtek. 

Az utolsó három meccset magában foglaló vég-
játékot Dohában rendezték, a végs  gy ztes királyi 
gárdának csak a fináléban kellett pályára lépnie. 

Jöv  nyáron debütál a 32 együttes részvételével 
rendezend  klubvilágbajnokság, az amerikai tor-
nán mind hat részt vev  gárda – a finalistákon túl 
az egyesült arab emírségekbeli Al-Ain, az egyip-
tomi al-Ahli, az új-zélandi Auckland City és a bra-
zil Botafogo – újfent érdekelt lesz.

A Real Madrid nyerte  
az Interkontinentális 

Kupát 

Eredményjelz  
Interkontinentális Kupa: 
* selejtez : al-Ain – Auckland City 6-2 (3-1)  
* negyeddönt : al-Ahli – al-Ain 3-0 (1-0), Pa-
chuca – Botafogo (brazil) 3-0 (0-0)  
* el dönt : Pachuca – al-Ahli 0-0 – 11-esekkel: 
6-5  
* dönt : Real Madrid – Pachuca 3-0 (1-0). 

Nem tudta megel zni  
a Sepsi OSK-t a Rapid 

Gól nélküli döntetlenre zárult a labda-
rúgó Szuperliga vasárnap esti, bukaresti 
rangadója, a Dinamo 1948 és a Rapid 
1923 összecsapása. A 0-0 nyomán a ta-
bella élén nem történt váltás, a Dinamó-
nak ugyanis nyernie kellett volna, hogy 
átvegye az els  helyet a Kolozsvári 
FCU-tól, amely pénteken ugyancsak 0-
0-ra játszott a Sepsi OSK otthonában. A 
döntetlenért járó 1 ponttal ugyanakkor a 
Rapid sem tudta megel zni a Sepsi 
OSK-t, amely így hetedik a tabellán, a 
Rapid pedig nyolcadik. További vasár-
napi eredmények: Petrolul 52 Ploie ti – 
Unirea 04 Slobozia 2-1, Kolozsvári CFR 
1907 – Galaci Suporter Club O elul 3-2. 

Az Atlético élre állt a La Ligában 
Az Atlético Madrid hátrányból fordítva 2-1-re nyert az FC Bar-

celona otthonában a spanyol labdarúgó La Liga 18. fordulójában, 
szombaton. A gy ztes gól a hatodik hosszabbításpercben született 
meg. Sikerével az Atlético 41 pontos, és élre állt a tabellán, egy 
ponttal megel zve a f városi rivális Realt. Az FC Barcelona a har-
madik, 38 ponttal. 

Váratlan fordulat:  
gól Lang Ádámtól, talán mégsem távozik? 

Lang Ádám góllal járult hozzá csapata, az Omonia Nicosia va-
sárnapi gy zelméhez a ciprusi élvonalban. A 31 éves magyar fut-
ballista a 32. percben szerzett vezetést együttese idei utolsó 
találkozóján, amelyen a Nea Szalamiszt fogadták. A találkozót az 
Omonia 3-0-ra megnyerte, így 29 ponttal a ciprusi bajnokság ne-
gyedik helyén áll. 

A hetvenszeres válogatott labdarúgó végigjátszotta a mérk zést, 
amely az utolsó lehetett számára az Omoniában, ugyanis a találko-
zót megel z en az M4 Sport arról számolt be, hogy Lang Ádám a 
téli átigazolási id szakban elfogadja egy magyar csapat ajánlatát. 
A játékos ugyanis az sszel csupán hat mérk zésen kapott lehet -
séget. A váratlanul jött szereplési lehet ség és gól azonban felülír-
hatja a távozási szándékot. A magyar sajtóban tegnap már arról 
írtak, talán mégsem távozik Lang Ádám Ciprusról.
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Bálint Zsombor

Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

Öröm a bácskatopolyai stadionban: kétszer is kétgólos hátrányból fordítva nyertek a házigazdák, így kvalifikáltak az egyenes 
kieséses szakaszba                             Fotó: az FK TSC közösségi oldala

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 8. forduló: Gyer-

gyószentmiklósi VSK Antares – Marosvásárhelyi 
CSU Medicina 65:98 (13-25, 18-26, 20-15, 14-32). 

Gyergyószárhegy, sportcsarnok. 
VSK Antares: Lokodi 15 pont, Magušar 12 (1), 

László 11, Kurta Mottel 8 (2), Cebotari Lungu 7 
(1), Lénárt 3, Arn ut 3, Olariu 2, Csillag 2, Kocsis 
2, Bálint, Erd s. 

CSU Medicina: Bot R. 25 pont (6), Pap 21 (3), 
Szilveszter 12 (1), Trif 8 (1), Had r 8, Smeu 7, Szé-
kely 6, Ghi  3 (1), Nagy 2, M. Toth 2, Tóth N. 2, 
Bob 2. 

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 8. forduló: Gyer-

gyószentmiklósi VSK Antares – Marosvásárhelyi 
CSU Medicina 65:98, CSU Craiova – Nagyszebeni 
CSU II 90:80 (korábban játszották). A Nagyváradi 
CSM II – Prahova Ploie ti mérk zést december 28-
án játsszák, a Zsilvásárhelyi CSM – Kolozsvári U 
találkozót február 7-én rendezik. 

Eredményjelz  
Konferencialiga, 6. (utolsó) forduló: 

APOEL – Asztana 1-1, Real Betis – 
HJK Helsinki 1-0, Borac Banja Luka – 
Omonia 0-0, Celje – The New Saints 
3-2, Cercle Brugge – Basaksehir 1-1, 
Chelsea – Shamrock Rovers 5-1, Djur-
garden – Legia Varsó 3-1, Vitória –  
Fiorentina 1-1, Hearts – Petrocub 
Hînce ti 2-2, Heidenheim – St. Gallen 
1-1, Jagiellonia Bialystok – Olimpija 
Ljubljana 0-0, Larne – Gent 1-0, 
LASK – Víkingur Reykjavík 1-1, Lu-
gano – Páfosz 2-2, Molde – Mlada Bo-
leslav  4-3, Panathinaikosz – Dinamo 
Minszk 4-0, Rapid Bécs – FC Koppen-
hága 3-0, Topolya SC – Noah 4-3. 

Az alapszakasz végeredménye 
1. Chelsea 18 pont, 2. Vitória de Gu-

imaraes 14, 3. Fiorentina 13, 4. Rapid 
Bécs 13, 5. Djurgarden IF 13, 6. Lu-
gano 13, 7. Legia Varsó 12, 8. Cercle 
Brugge 11, 9. Jagiellonia Bialystok 11, 
10. Shamrock Rovers 11, 11. APOEL 
11, 12. Pafosz 10, 13. Panathinaikosz 
10, 14. Olimpija Ljubljana 10, 15. Real 
Betis 10, 16. Heidenheim 10, 17. Gent 
9, 18. FC Koppenhága 8, 19. Vikingur 
Reykjavík 8, 20. Borac Banja Luka 8, 
21. Celje 7, 22. Omonia 7, 23. Molde 
7, 24. Topolya SC 7, 25. Hearts 7, 26. 
Basaksehir 6, 27. Mlada Boleslav 6, 
28. Asztana 5, 29. St. Gallen 5, 30. 
HJK Helsinki 4, 31. Noah 4, 32. The 
New Saints 3, 33. Dinamo Minszk 3, 
34. Larne 3, 35. LASK 3, 36. Petrocub 
Hînce ti 2.

A nyolcaddönt be jutásért 
Pénteken kisorsolták a labdarúgó 

Konferencialiga nyolcaddönt jébe kiírt 
ráadáskör párosításait. A következ  
mérk zéseket rendezik február 13-án, 
illetve 20-án: Gent – Real Betis, Topo-
lya SC – Jagiellonia Bialystok, Celje – 
APOEL, Víkingur Reykjavík – Pana- 
thinaikosz, Borac Banja Luka – Olim-
pija Ljubljana, Omonia – Páfosz, 
Molde – Shamrock Rovers, FC Kop-
penhága – Heidenheim. 

A nyolcaddönt s csapatok: Chelsea, 
Vitória, Fiorentina, Rapid Bécs, Djur-
garden, Lugano, Legia Varsó, Cercle 
Brugge.



ELVESZETT 

ELVESZTETTEM az MS 
000945/09.01.2015-ös számú, az Ál-
talános Orvosi Asszisztensek, Szü-
lésznők és Orvosi Asszisztensek 
Romániai Rendje által kibocsátott 
tagsági igazolványom. Semmisnek 
nyilvánítom. (24745)

REDŐNYÖK, SZALAG-
FÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb ár-
nyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílás- 
zárók. TERASZBEÉPÍTÉS 
üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 

A MAROSVÁSÁRHELYI 
REFORMÁTUS TEMETŐ 
teljes körű ellátást biztosít a se-
gélyből (koporsó, szállítás, bal-
zsamozás, temetkezés). Telefon: 
0265/215-875, 0365/448-734, 
0749-073-534. (67722) 

Szolgáltatás – 
Üzleti ajánlat

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó Édesanya, 
Nagymama és Oma Dédi, a maroskeresztúri iskola volt tanárnője, 

SOMODI JÚLIA 
szül. KACSÓ 

2024. december 17-én, 85 évesen megpihent. 
Drága halottunk búcsúztatója 2024. december 27-én, pénteken 
11.30 órakor lesz a Vili temetkezési központban  
(a marosszentgyörgyi új temető kápolnája mögött). 

„Volt emberek. 
Ha nincsenek is, vannak még. Csodák. 
Nem téve semmit, nem akarva semmit, 
Hatnak tovább.” 

(Kosztolányi Dezső) 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (-I)

Bánatos szívvel tudatjuk, 
hogy a nagyon szeretett férj, 
édesapa, nagytata, testvér, 
nagybácsi, rokon, barát, volt 
osztálytárs és volt munkatárs, 

TÖVISSY MIKLÓS 
építészmérnök 

2024. december 15-én, 74 éves 
korában, Münchenben várat-
lanul elhunyt. 
Búcsúztatója 2024. december 
20-án Münchenben volt. 
Földi maradványait 2024. 
december 28-án 12 órakor a 
marosvásárhelyi református 
temetőben lévő családi sírba református szertartás szerint 
helyezzük örök nyugalomra. Bánatos felesége, Buba, fia és 
családja, Péter, Petra, Julian és Lukas. 
Emléked, drága MIKI, örökké élni fog, lelked mindig velünk marad, 
nyugodj békében! (24749-I) 

ELHALÁLOZÁS

MEGEMLÉKEZÉS

Ha egy könnycsepp gördül végig az arcunkon, az azért van, mert 
szeretünk, és hiányzol nagyon. 
Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet, amit tőlünk soha senki 
el nem vehet. 
Téged elfeledni soha nem lehet, csak meg kell tanulni élni 
nélküled. 
Szívünk soha el nem múló fájdalmával és a hiányérzet örök 
küzdelmével emlékezünk december 25-én a szeretett férjre, 
gondoskodó édesapára, nagyapára, nagybácsira, apósra, 
sógorra, kedves rokonra, a mezőcsávási 

ifj. IMRE MÁRTONRA 
halálának első évfordulóján. 
Drága TATA, áldott emléked, jóságod, mosolyod mindig őrizni 
fogjuk a szívünkben.  
Te már ott vagy, ahol nincsen fájdalom, sírodra szálljon áldás és 
nyugalom. Álmaid a földben legyenek csendesek, Isten őrködjön 
pihenésed felett. 

Szerettei. (24743-I)

Szomorúan, fájó szívvel emlékezünk december 24-én a szeretett, 
drága jó édesanyára, nagymamára, testvérre, rokonra, barátra,  

INCZE MÁRIÁRA  
született SZÖCS MÁRIA  

halálának negyedik évfordulóján.  
Megállunk néma sírod mellett, szeretnénk megfogni még egyszer 
a kezed, és megköszönni végtelen szereteted. Elfeledni téged 
soha nem lehet, te voltál a jóság és a szeretet. Jóságát, szeretetét 
szívünkben őrizzük. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Szerettei. (p.-I)

Szomorú szívvel emlékezünk december 25-én, amikor hét 
hónapja, hogy ötvenegy évi közös életünk után eltávozott 
közülünk 

PANAIT JENŐ. 
Nyugodjon békében!  

Szerettei. 
 
Ugyancsak szomorúan emlékezem unokanővéremre, 

KINDE KLÁRÁRA, 
aki 26-án hat éve távozott az örökkévalóságba. 
Soha nem felejtjük őket. 

 Unokahúga, Éva. (24736-I) 

Fájdalmas szívvel em- 
lékezünk a felejthetetlen, 
drága jó édesapára, 
nagytatára, déd- és üktatára, 
valamint jó szomszédra, 

id. FÁBIÁN FERENCZRE 
halálának 30. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! Soha 
nem felejtjük, drága Tatánk! 

Távoli és itthoni szerettei. 
(24706-I) 

Kegyelettel emlékezünk 
SZABÓ ANDRÁSRA, 

a legdrágább férjre, 
édesapára és nagytatára, aki 
hat éve távozott szerettei 
köréből. Emléke legyen 
áldott, nyugalma fölött 
őrködjön szeretetünk. 

Szerettei. (24720-I)

Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk  

BALÁZS-OLDAL RÓZÁRA  
halálának 25. évfordulóján. 
Drága emlékét szívünkben 
őrizzük.  

Szerettei. (p.-I)

Két év telt el a felejthetetlen 
feleség, 

PETI ROZÁLIA 
karácsony másodnapján 
történt elhunyta óta. Áldott, 
szép emlékét kegyelettel 
őrizzük. 

Özvegy férje és a gyászoló 
család. (24747) 

Nem vársz már minket 
ragyogó szemeddel,  
nem örülsz már nekünk 
szerető szíveddel. 
De hisszük, hogy égi 
otthonodban békére leltél,  
hisz te a jónál is jobbat 
érdemeltél. 
Kedves emléked szívünk őrzi. 
Nyugodj békében, drága 
édesapánk! 
Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk december 25-én 

KUSZTOS LÁSZLÓRA 
halálának első évfordulóján. 

Szerető gyermekei, unokái és dédunokája. (24751-I)
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